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一、建设项目基本情况

	建设项目名称
	10吨天燃气锅炉项目

	项目代码
	2302-370304-89-03-640427

	建设单位联系人
	朱立明
	联系方式
	

	建设地点
	淄博市博山区银龙村北首，淄博沣泰纸业有限公司现有厂区内

	地理坐标
	（东经：117度49分30.742秒，北纬：36度33分28.277秒）

	国民经济

行业类别
	D4430热力生产和供应
	建设项目

行业类别
	四十一、电力、热力生产和供应业91热力生产和供应工程（包括建设单位自建自用的供热工程）燃煤、燃油锅炉总容量65吨/小时（45.5兆瓦）及以下的；天然气锅炉总容量1吨/小时（0.7兆瓦）以上的；使用其他高污染燃料的（高污染燃料指国环规大气〔2017〕2号《高污染燃料目录》中规定的燃料） 

	建设性质
	(新建（迁建）

(改建

(扩建

(技术改造
	建设项目

申报情形
	☑首次申报项目             

(不予批准后再次申报项目

(超五年重新审核项目     

(重大变动重新报批项目

	项目审批（核准/备案）部门（选填）
	淄博市博山区行政审批服务局
	项目审批（核准/备案）文号（选填）
	2302-370304-89-03-640427

	总投资（万元）
	200
	环保投资（万元）
	40

	环保投资占比（%）
	20
	施工工期
	2个月

	是否开工建设
	(否

(是：             
	用地（用海）

面积（m2）
	0

	专项评价设置情况
	表1-1 专项评价设置原则表

专项评价类别

设置原则

大气

排放废气含有有毒有害污染物、二噁英、苯并[a]芘、氰化物、氯气且厂界外500米范围内有环境空气保护目标的建设项目

地表水

新增工业废水直排建设项目（槽罐车外送污水处理厂的除外）；新增废水直排的污水集中处理厂。
环境风险

有毒有害和易燃易爆危险物质存储量超过临界量的建设项目

生态

取水口下游500米范围内有重要水生生物的自然产卵厂、索饵场、越冬场和洄游通道的新增河道取水的污染类建设项目

海洋

直接向海洋排放污染物的海洋工程建设项目

注：1.废气中有毒有害污染物指纳入《有毒有害大气污染物名录》的污染物（不包括无排放标准的污染物）。

环境空气保护目标指自然保护区、风景名胜区、居住区、文化区和农村地区中人群较集中的区域。

临界量及其计算方法可参考《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ169）附录B、附录C。

根据专项评价设置原则，本项目不涉及上述环境敏感物质且对环境影响较小，因此无需设置专项评价。

	规划情况
	无

	规划环境影响评价情况
	无

	规划

及规

划环

境影

响评

价符

合性

分析
	无

	其他符合性分析
	1、产业政策、用地符合性分析

（1）产业政策符合性分析

本项目属于《国民经济行业分类》（GB/T4754-2017，2019修订）中D4430热力生产和供应；不属于《产业结构调整指导目录》（2019年本）中“鼓励类、限制类、淘汰类”项目，为允许类建设项目；不属于《淄博市人民政府办公厅关于印发淄博市产业结构调整指导意见和指导目录的通知》（淄政办发[2011]35号）中的鼓励类、限制类和淘汰类项目，项目为允许类建设项目。

本项目生产设备及工艺不属于国家关于《淘汰落后生产能力、工艺和产品目录》（第一批）、（第二批）、（第三批）中淘汰类生产能力、工艺和产品目录；不属于淄博市《全市重点淘汰的落后工艺技术、装备及产品目录》中落后的工艺技术、装备及产品项目。

项目为备案制，已取得山东省建设项目备案证明，项目代码：2302-370304-89-03-640427。

综上所述，本项目的建设符合国家及淄博市产业政策的要求。

（2）用地符合性分析

根据《限制用地项目目录（2012年本）》和《禁止用地项目目录（2012年本）》，本项目不属于限制用地和禁止用地建设项目，根据《博山区土地利用总体规划（2006-2020年）》，项目用地为建设用地，根据淄博市人民政府出具文件（淄政土（使用）[2008]15号），项目用地为建设用地，符合国家用地要求。博山区土地利用总体利用规划见附图2。

2、项目选址合理性分析

淄博沣泰纸业有限公司位于淄博市博山区银龙村北首。项目用地为建设用地。该项目周围配套设施较为完善，项目用水、用电等公共设施接入方便。项目厂址区域环境质量良好，所在地范围内生态环境相对简单，厂址占地范围内没有重点文物保护单位、自然保护区、风景名胜区、自然历史遗迹等，项目建设不会对周边生态环境造成较大影响。因此，从环保角度分析，该项目厂址选择合理。
3、与《关于迅速开展“两高一资”项目核查的通知》符合性分析
根据山东省发展和改革委员会《关于迅速开展“两高一资”项目核查的通知》（鲁发改工业[2021]59号）要求，各市新建“两高一资”项目，必须符合国家产业政策，已经立项的暂停办理其他手续，尚未开工的暂停开工建设，确有必要实施的，必须经省发展改革委牵头审核评估后方可继续实施。本项目不属于山东省“两高”项目管理目录中行业，符合要求。

4、“三线一单”符合性分析

（1）与生态保护红线规划符合性分析

根据《山东省生态保护红线规划（2016~2020年）》（鲁政字[2016]173号），生态保护红线是指依法在重点生 态功能区、生态环境敏感区和脆弱区等区域划定的严格管控边界，是国家和区域生态安全 的底线，对于维护生态安全格局、保障生态系统功能、支撑经济社会可持续发展具有重要作用。根据《山东省生态保护红线规划》（2016-2020 年）图集及山东省生态保护红线规划登记表，淄博市博山区内生态保护红线区域见下表。

表1-2 博山区生态保护红线区域情况一览表

名称

代码

外边界

I 类红线区

生态功能

类型

边界描述

面积

km2
边界描述

面积

km2
太河水库水源涵养生态保护红线区

SD-03- B1-09

235省道以东，泉河公园以北，峨庄森林公园以西，北崖村以南。
60.68
北下册水源地、源泉水源地、天津水源地
8.74
水源涵养、生物多样性维护

水库、森林、草地、城镇、农田

原山生物多样性维护生态保护红线区
SD-03- B4-07

黑峪村以南，淄博与莱芜市界以东，田庄水库以北，丁家峪-峨峪以西
110.77
新博路以西，秋泉路以南，以开采井为中心，半径30m的圆形区域
0.06
生物多样性维护、水源涵养、土壤保持
森林、城镇、农田

五阳湖生物多样性维护生态保护红线区

SD-03- B4-08

淄川博山县界以南，淄博与莱芜界以东，瓦泉寨以北，独角山以西

23.50
/

/
生物多样性维护、水源涵养、土壤保持
森林、湿地、城镇

鲁山生物多样性维护生态保护红线区

SD-03- B4-09

源泉镇以南，博山镇以东，鲁村镇以北，凤凰山以西。

221.23
鲁山自然保护区核心区与缓冲区。

63.08
生物多样性维护、水源涵养

森林、城镇、农田

本项目建设位于淄博市博山区银龙村北首，中心坐标为东经：17度49分30.742秒，北纬：36度33分28.277秒，项目与原山生物多样性维护生态保护红线区（SD-03- B4-07）的最近点距离约470m，本项目不在生态保护红线范围内，符合山东省生态保护红线规划要求，详见附图3 淄博市省级生态保护红线图。

（2）与环境质量底线符合性分析

本次评价参考《淄博市“三线一单”生态环境分区管控方案》对本项目环境质量底线符合性进行分析。根据该方案，本项目污染物达标排放对周围环境影响很小，符合淄博市环境质量底线要求。

本项目与淄博市“三线一单”环境质量底线管控要求符合性分析详见下表。

表1-3 项目与淄博市“三线一单”环境质量底线管控要求符合性分析一览表

序号

文件名称

规划内容

本项目情况

符合

性

1

淄博市“三线一单”生态环境分区管控方案

全市水环境质量持续改善，国控、省控、市控断面优良水质比例稳步提升，全面消除劣Ⅴ类水质控制断面，国控断面优良水质比例不低于50%，省控及以上断面优良水质比例不低于30%；县级及以上城市集中式饮用水水源水质全部达到或优于Ⅲ类；建成区黑臭水体全面消除，镇村黑臭水体数量持续减少。

本项目锅炉排污水和软水制备装置排污水排入现有污水处理站处理后回用于厂区洒水抑尘。
符合

大气环境质量持续改善，全市PM2.5浓度不高于48μg/m3，空气质量优良天数比率不低于70%，臭氧污染得到有效遏制，重度及以上污染天数比率在2020年的基础上持续下降。

本项目营运期废气得到有效控制，废气能够达标排放，预计对周边环境影响较小。

符合

土壤环境质量稳定改善，农用地、建设用地土壤环境风险防控能力逐步提升。全市受污染耕地安全利用率和污染地块安全利用率分别不低于95%。环境质量改善目标动态衔接“十四五”生态环境质量考核指标，以“十四五”生态环境质量考核指标为准。
本项目不新增占地，不向周边耕地排放污染物，对周边土壤影响较小

符合

本项目所在区域环境质量现状见下表。

表1-4 项目所在区域环境质量现状一览表

项目

环境质量底线

环境空气质量

根据淄博市生态环境局发布的《2021年12月份及全年环境质量情况通报》，12月份，全市良好天数 21 天（国控），同比增加10天。重污染天数2天，同比减少3天。其中，二氧化硫（二氧化硫）22 µg/m3，同比改善 15.4%；二氧化氮（NO2）47 µg/m3，同比改善6.0%；可吸入颗粒物（PM10）102 µg/m3，同比改善20.9%；细颗粒物（PM2.5）64 µg/m3，同比改善34.7%；一氧化碳（CO）1.7mg/m3，同比改善 32.0%；臭氧（O3）64µg/m3，同比改善3.0%。全市综合指数为5.66，同比改善23.0%。环境空气质量不满足《环境空气质量标准》（GB3095-2012）及其修改单二级标准。

地表水环境质量

该区域地表水为汨阳河最终汇入文昌湖，文昌湖功能区划为地表水Ⅱ类。根据《2022 年 1 月份环境质量情况通报）》（淄简033号2022年第2期），文昌湖断面断面指数、质量指数均为3.1420，水质目前能够满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中的Ⅱ类水体标准。
地下水环境质量

根据淄博市环保局网站发布的《2022年7月集中式生活饮用水水源水质状况报告》7月份监测的11个集中式饮用水水源常规监测项目全部达标，达标率为100%。其中，2个地表水水源常规监测指标达到或优于《地表水环境质量标准》Ⅲ类标准和相关标准限值，9个地下水水源常规监测指标达到或优于《地下水质量标准》Ⅲ类标准。7月份监测的11个集中式饮用水水源全分析监测项目全部达标，达标率为100%。

声环境质量

根据《声环境功能区划分技术规范》（GB/T15190-2014），项目所在区域为2类声环境标准功能区。项目周边社会环境以工厂、道路、农田等为主，区域噪声能够满足《声环境质量标准》（GB3096-2008）中的2类标准要求（即昼间≤60dB（A），夜间≤50dB（A））。

根据上表，本项目所在区域环境空气质量为不达标区，在落实相关环保措施后项目所在区域环境空气质量将逐渐好转。

本项目废气主要为天然气燃烧废气，采用低氮燃烧器经15m高排气筒排放；锅炉排污水和软水制备装置排污水依托现有污水处理站处理后回用于厂区洒水抑尘；厂区内采用雨污分流制，雨水经厂区雨水管网收集后排入周围地表水体；项目选用低噪声设备，远离声环境敏感点，采取必要的隔声减振措施，厂界噪声达标。

综上，本项目运营期主要污染因子为废气、废水、固废、噪声，通过采取有效的污染防治措施后，本项目营运期颗粒物、二氧化硫、氮氧化物有组织排放满足《锅炉大气污染物排放标准》(DB37/2374-2018）表2重点控制区标准要求和《淄博市锅炉氮氧化物专项整治工作方案》要求（ 颗粒物10mg/m3、二氧化硫50mg/m3、氮氧化物50mg/m3）；厂界噪声符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类区排放限值要求；一般固废执行《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》（GB18599-2020）中的相关要求。
本项目建成后预计不会改变区域原有的环境功能，不突破环境质量底线，符合环境质量底线要求。

（3）与资源利用上线符合性分析

强化节约集约利用，持续提升资源能源利用效率，水资源利用、土地资源利用、能源消耗等达到省下达的总量和强度控制目标。优化调整能源结构，实施煤炭消费减量替代和能源消费总量控制，能源消费总量完成省下达任务，煤炭消费量实现负增长，进一步降低万元国内生产总值能耗，严格落实高污染燃料禁燃区管控要求，加快清洁能源、新能源和可再生能源推广利用。建立最严格的水资源管理制度，强化水资源刚性约束。推进各领域节约用水，农田灌溉水有效利用系数、再生水规模逐年提高，万元国内生产总值用水量、万元工业增加值用水量等用水效率指标在2020年基础上持续下降，确保完成用水总量控制指标；优化建设用地结构和布局，严控总量、盘活存量，控制国土空间开发强度。确保耕地保有量，从严管控非农建设占用永久基本农田，守住永久基本农田控制线。全力做好河湖岸线保护，优先实施防洪护岸、河道治理等公共安全及公众利益的建设项目，依法依规开展桥梁、码头、取水工程等项目建设。

本项目运营期消耗一定量电、水资源，消耗量相对区域资源利用总量较小，符合资源利用上线要求。

（4）与生态环境准入清单符合性分析

本项目位于淄博市博山区域城镇银龙村北首，环境管控单元编码为ZH37030410007，属于优先保护单元，项目与《淄博市“三线一单”生态环境准入清单（动态更新版）》符合性分析见下表。
表1-5 项目与博山区环境管控单元生态环境准人清单符合性分析

管控类别

重点管控要求

项目情况

符合性

空间布局约束

1.禁止新建、扩建《产业结构调整指导目录》（现行）明确的淘汰类项目和引入《市场准入负面清单》（现行）禁止准入类事项；鼓励对列入《产业结构调整指导目录》的限制类、淘汰类工业项目进行淘汰和提升改造。
本项目D4430热力生产和供应项目，属于允许类项目。
符合

2.生态保护红线内禁止城镇化和工业化活动，严禁开展不符合主体功能定位的各类开发活动。对生态保护红线内的自然保护区、国家公园、风景名胜区、森林公园等各类保护地的管理，严格按照《关于在国土空间规划中统筹划定落实三条控制线的指导意见》（2019年11月）、《关于划定并严守生态保护红线的若干意见》《自然生态空间用途管制办法（试行）》（国土资发〔2017〕33号）等相关要求管控。
本项目不在生态保护红线内。

3.生态保护红线外的生态空间，依法依规以保护为主，严格限制大规模、高强度的区域开发，并根据其主导生态功能进行分类管控。
本项目利用现有厂房进行建设，不新增占地。
4.按《土壤污染防治行动计划》的要求管理：严格控制在优先保护类耕地集中区域新建有色金属冶炼、石油加工、化工、焦化、电镀、制革等行业企业。对永久基本农田实行严格保护，确保其面积不减少、土壤环境质量不下降，除法律规定的重点建设项目选址确实无法避让外，其他任何建设不得占用。
本项目利用现有厂房进行建设，不新增占地。
5.污水处理设施不健全、未正常运行或污水管网未覆盖的地区，未配套污水处理设施的项目不得建设。
本项目锅炉排污水和软水制备装置排污水依托现有污水处理站处理后回用于厂区洒水抑尘，本项目废水均得到有效处理，不外排。
6.新建有污染物排放的工业项目，除在安全生产等方面有特殊要求的以外，应当进入工业园区或工业聚集区。
本项目属于技改项目，不位于工业园内
7.按照省市要求，严格控制“两高”项目，新建“两高”项目实行“五个减量替代”。

本项目不属于“两高”项目。
污染物排放管控

1.涉“两高”项目企业应当积极实施节能改造提升，提高能源使用效率，推进节能减排。
本项目不属于“两高”项目。
符合

2.落实主要污染物总量替代要求，按照山东省生态环境厅《关于印发山东省建设项目主要大气污染物排放总量替代指标核算及管理办法的通知》，实施动态管控替代。
本项目已落实主要污染物总量替代要求。
3.废水应当按照要求进行预处理，达到行业排放标准或是综合排放标准后方可排放。
本项目锅炉排污水和软水制备装置排污水依托现有污水处理站处理后回用于厂区洒水抑尘，本项目废水均得到有效处理，不外排。
4.禁止工业废水和生活污水未经处理直排环境；原则上除工业污水集中处理设施、城镇污水处理厂外不得新建入河排污口。
本项目锅炉排污水和软水制备装置排污水依托现有污水处理站处理后回用于厂区洒水抑尘，本项目废水均得到有效处理，不外排。
5.玻璃、表面涂装、机械制造、塑料加工等严格按照淄博市行业环境管控要求，实施源头替代，建立健全治理设施，确保污染物稳定达标排放，做到持证排污。
本项目属于热力生产和供应，将严格按照淄博行业环境管控要求建设，保证污染物稳定达标排放，已经申请排污许可证。
6.规模养殖场（小区）粪污处理设施装备配套率达到100%。通过管网截污、小型污水处理站和氧化塘、人工湿地等方式因地制宜处理处置农村生活污水，解决农村污水直排问题。
本项目不涉及。
7.进一步加强对建设工程施工、建筑物拆除、交通运输、道路保洁、物料运输与堆存、采石取土、养护绿化等活动的扬尘管理。

本项目不涉及。
环境风险防控

1.建立生态保护红线常态化日常巡护。
本项目不位于生态保护红线范围内，不涉及。

符合

2.紧邻居住、科教、医院等环境敏感点的工业用地，禁止新建环境风险潜势等级高的建设项目；现有项目严格落实环评及批复环境风险防控要求。
本项目环境风险潜势为Ⅰ级，现有项目已严格落实环评及批复环境风险防控要求。
3.加强农田土壤、灌溉水的监测，对周边区域环境风险源进行评估。
本项目不涉及。
4.企业事业单位按照《企业事业单位突发环境事件应急预案备案管理办法（试行）》等要求，依法依规编制环境应急预案并定期开展演练
企业按要求编制环境应急预案并定期演练。
5.建立各企业危险废物的贮存、申报、经营许可（无废城市建设豁免的除外）、转移及处置管理制度，并负责对危废相应活动的全程监管和环境安全保障。
本项目不涉及危险废物。
6.按照省市要求，做好清洁取暖改造工作。

本项目不涉及。
符合
资源利用效率要求

1.高污染燃料禁燃区内执行淄博市高污染燃料禁燃区划定文件的管控要求。
本项目使用天然气，不属于高污染燃料。
符合

2.加强农业节水，提高水资源使用效率。
本项目不涉及。
符合

3.提升土地集约化水平。。
本项目不新增用地。

符合

综上所述，本项目符合《淄博市“三线一单”生态环境准入清单（动态更新版）》的要求，淄博市分区管控图见附图4。

根据《市场准入负面清单（2019年版）》，本项目不属于禁止类项目，属于许可项目。本项目符合国家和地方产业政策，项目配套设施建设完善、有效的“三废”治理措施，能够确保噪声、废气等污染物的稳定达标排放，可按程序办理环评审批。

通过以上分析，本项目不在生态保护红线内，企业运行不会降低周边环境质量。符合资源利用要求，符合“三线一单”控制要求。

5、与环环评[2016]150号文符合性分析

本项目与《关于以改善环境质量为核心加强环境影响评价管理的通知》（环环评[2016]150号）符合性分析情况见下表。
表1-6 项目与环环评[2016]150号符合性分析一览表

序号

环环评[2016]150号内容

项目符合情况

符合性

一

强化“三线一单”约束作用

（一）生态保护红线是生态空间范围内具有特殊重要生态功能必须实行强制性严格保护的区域。相关规划环评应将生态空间管控作为重要内容，规划区域涉及生态保护红线的，在规划环评结论和审查意见中应落实生态保护红线的管理要求，提出相应对策措施。除受自然条件限制、确实无法避让的铁路、公路、航道、防洪、管道、干渠、通讯、输变电等重要基础设施项目外，在生态保护红线范围内，严控各类开发建设活动，依法不予审批新建工业项目和矿产开发项目的环评文件。

本项目位于淄博市博山区域城镇银龙村北首，周边无自然保护区、饮用水源保护区等生态保护目标，与原山生物多样性维护生态保护红线区（SD-03- B4-07）的最近点距离约470m，符合生态保护红线要求。
符合

（二）环境质量底线是国家和地方设置的大气、水和土壤环境质量目标，也是改善环境质量的基准线。有关规划环评应落实区域环境质量目标管理要求，提出区域或者行业污染物排放总量管控建议以及优化区域或行业发展布局、结构和规模的对策措施。项目环评应按照区域环境质量目标，深入分析预测项目建设对环境质量的影响，强化污染防治措施和污染物排放控制要求。

本次环评已对照区域环境质量目标，深入分析预测项目建设对环境质量的影响，强化污染防治措施和污染物排放控制要求，在采取各项染防治措施的情况下，项目建设不影响当地环境质量改善目标的实现。
符合

（三）资源是环境的载体，资源利用上线是各地区能源、水、土地等资源消耗不得突破的“天花板”。相关规划环评应依据有关资源利用上线，对规划实施以已规划内项目的资源开发利用，区分不同行业，从能源资源开发等量或减量替代、开采方式和规模控制、利用效率和保护措施等方面提出建议，为规划编制和审批决策提供重要依据。

本项目新鲜水由当地供水管网供应，供电由当地电网统一提供。项目资源利用量相对于区域资源利用总量较少，符合资源利用上限的要求

符合

（四）环境准入负面清单是基于生态保护红线、环境质量底线和资源利用上线，以清单方式列出的禁止、限制等差别化环境准入条件和要求。要在规划环评清单式管理试点的基础上，从布局选址、资源利用率、资源配置方式等方面入手，制定环境准入负面清单，充分发挥负面清单对产业发展和项目准入的指导和约束作用。

本项目属于允许类建设项目，项目不在饮用水水源保护区、各类自然保护区、风景名胜区、生态功能保护区、生态敏感与脆弱区等环境敏感区内，不在生态红线区域，且项目各污染物均能达标排放，对周围环境产生的影响较小。
符合

二

建立“三挂钩”机制

（五）加强规划环评与建设项目环评联动。规划环评要探索清单式管理，在结论和审查意见中明确“三线一单”相关管控要求，并推动将管控要求纳入规划。规划环评要作为规划所包含项目环评的重要依据，对于不符合规划环评结论及审查意见的项目环评，依法不予审批。规划所包含项目的环评内容，应当根据规划环评结论和审查意见予以简化。

本项目位于淄博市博山区域城镇银龙村北首，项目所在区域未开展规划环评，本项目符合博山区“三线一单”相关管控内容。

符合

（六）建立项目环评审批与现有项目环境管理联动机制。对于现有同类型项目环境污染或生态破坏严重、环境违法违规现象多发，致使环境容量接近或超过承载能力的地区，在现有问题整改到位前，依法暂停审批该地区同类行业的项目环评文件。改建、扩建和技术改造项目，应对在建工程的环境保护措施及效果进行全面梳理；如在建工程已经造成明显环境问题，应提出有效的整改方案和“以新带老”措施。

本项目为技改项目，现有项目污染物均采取有效措施后达标排放，不存在环境污染或生态破坏严重现象。
符合

（七）建立项目环评审批与区域环境质量联动机制。对环境质量现状超标的地区，项目拟采取的措施不能满足区域环境质量改善目标管理要求的，依法不予审批其环评文件。对未达到环境质量目标考核要求的地区，除民生项目与节能减排项目外，依法暂停审批该地区新增排放相应重点污染物的项目环评文件。严格控制在优先保护类耕地集中区域新建有色金属冶炼、石油加工、化工、焦化、电镀、制革等项目。

本项目采取的措施能满足区域环境质量改善目标管理要求，项目在所在区域环境质量目标考核要求达标。
符合

三

多措并举清理和处环保违法违规项目

（八）各省级环保部门要落实“三个一批”（淘汰关闭一批、整顿规范一批、完善备案一批）的要求，加大“未批先建”项目管理工作的力度。要定期开展督查检查，确保2016年12月31日前全部完成清理工作；从2017年1月1日起，对“未批先建”项目，要严格依法予以处罚。对“久拖不验”的项目，要研究制定措施予以解决，对造成严重环境污染或生态破坏的项目，要依法予以查处；对拒不执行的要依法施“按日计罚”。

本项目不属于未批先建项目。
符合

四

“三管齐下”切实维护群众的环境权益

（九）严格建设项目全过程管理。加强对在建和已建重点项目的事中事后监管，严格依法查处和纠正建设项目违法违规行为，督促建设单位认真执行环保“三同时”制度。对建设项目环境保护监督管理信息和处罚信息要及时公开，强化对环保严重失信企业的惩戒机制，建立健全建设单位环保诚信档案和黑名单制度。

本项目将严格按照相关环境管理要求进行。
符合

（十）深化信息公开和公众参与。推动地方政府及有关部门依法公开相关规划和项目选址等信息，在项目前期工作阶段充分听取公众意见。督促建设单位认真履行信息公开主体责任，完整客观地公开建设项目环评和验收信息，依法开展公众参与，建立公众意见收集、采纳和反馈机制。对建设单位在项目环评中未依法公开征求公众意见，或者对意见采纳情况未依法予以说明的，应当责成建设单位改正。

本项目为报告表编制项目，按要求进行公示。

符合

（十一）加强建设项目环境保护相关科普宣传。推动地方政府及有关部门、建设单位创新宣传方式，让建设项目环境保护知识进学校、进社区、进家庭。鼓励建设单位用“请进来、走出去”的方式，让广大人民群众切身感受建设项目环境保护的成功范例，增进了解和信任。对本地区出现的建设项目相关环境敏感突发事件，要协同有关部门主动发声，及时回应社会关切。

本项目将按照上述要求，加强环境保护相关科普宣传工作。

符合

根据上表，项目符合《关于以改善环境质量为核心加强环境影响评价管理的通知》（环环评[2016]150号）相关要求。

6、与《建设项目环境保护管理条例》符合性分析

本项目与《建设项目环境保护管理条例》符合性分析见下表。

表1-7 项目与《建设项目环境保护管理条例》符合性一览表

序号

《建设项目环境保护管理条例》第十一条

项目情况

符合性

1

建设项目类型及其选址、布局、规模等不符合环境保护法律法规和相关法定规划

根据上述产业政策及用地规划、环保政策符合性分析，符合环境保护法律法规和相关法定规划。

符合

2

所在区域环境质量未达到国家或者地方环境质量标准，且建设项目拟采取的措施不能满足区域环境质量改善目标管理要求

所在区域环境质量未达到国家环境质量标准，本项目采取相应措施后能满足区域环境质量改善目标管理要求。

符合

3

建设项目采取的污染防治措施无法确保污染物排放达到国家和地方标准，或者未采取必要措施预防和控制生态破坏

本项目采取相应措施后，污染物排放满足相应标准要求。

符合

4

改建、扩建和技术改造项目，未针对项目原有环境污染和生态破坏提出有效防治措施

本项目为技改项目，已针对现有项目环境污染提出有效防治措施。

符合

5

建设项目环境影响报告书、环境影响报告表的基础资料数据明显不实，内容存在重大缺陷、遗漏，或者环境影响评价结论不明确、不合理

建设项目环境影响报告表的基础资料数据有来源依据，且已给出明确环境影响评价结论。

符合

根据上表，本项目不属于《建设项目环境保护管理条例》第十一条中环境影响报告表作出不予批准的项目类型，可进行建设。

7、与《山东省环境保护条例》符合性分析

项目与《山东省环境保护条例》符合性分析详见下表。

表1-8 项目建设与符合性分析

项目要求

项目建设内容

符合性

第十五条禁止建设不符合国家和省产业政策的小型造纸、制革、印染、染料、炼焦、炼硫、炼砷、炼汞、炼油、电镀、农药、石棉、水泥、玻璃、钢铁、火电以及其他严重污染环境的生产项目

本项目不属于左侧表格所列禁止建设项目。
符合

第四十三条各级人民政府应当推进绿色低碳发展，制定循环经济、清洁生产、环境综合治理、废弃物资源化等政策措施，加强重点区域、重点流域、重点行业污染控制，鼓励、支持无污染或者低污染产业发展，提高资源利用效率，减少污染排放

本项目不属于重点行业，采取合理有效的环保设施后对周边环境影响较小。
符合

第四十四条各级人民政府及其有关部门、园区管理机构应当做好环境基础设施规划，配套建设污水处理设施及配套管网、固体废物的收集处置设施、危险废物集中处置设施以及其他环境基础设施，建立环境基础设施的运行、维护制度，并保障其正常运行。县级以上人民政府应当根据产业结构调整和产业布局优化的要求，引导工业企业入驻工业园区；新建有污染物排放的工业项目，除在安全生产等方面有特殊要求的以外，应当进入工业园区或者工业集聚区。
本项目为技改项目，不位于工业园内，厂内已配套建设完善的环境保护设施。
符合

第四十五条排污单位应当采取措施，防治在生产建设或者其他活动中产生的废气、废水、废渣、医疗废物、粉尘、恶臭气浓度体、放射性物质以及噪声、振动、光辐射、电磁辐射等对环境的污染和危害，其污染排放不得超过排放标准和重点污染物排放总量控制指标。实行排污许可管理的排污单位，应当按照排污许可证规定的污染物种类、浓度、排放去向和许可排放量等要求排放污染物。

企业在运营期严格落实本报告表提出的各项环保措施，污染物达标排放。
符合

第四十六条新建、改建、扩建建设项目，应当根据环境影响评价文件以及生态环境主管部门审批决定的要求建设环境保护设施、落实环境保护措施。环境保护设施应当与主体工程同时设计、同时施工、同时投产使用。

本项目建成后严格按照环保要求建设环境保护设施、落实环境保护措施。
符合

根据上表，本项目符合《山东省环境保护条例》相关要求。

8、与环发[2012]77号文符合性

本项目为淄博沣泰纸业有限公司10吨天燃气锅炉项目，按照《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ/T169-2018）和《关于进一步加强环境影响评价管理防范环境风险的通知》（环发[2012]77号）的规定，对本项目的环境风险源进行了识别、制定了防范措施。项目建设满足《关于进一步加强环境影响评价管理防范环境风险的通知》（环发[2012]77号）的要求。

9、与《山东省新一轮“四增四减”三年行动方案（2021-2023年）》符合性分析
根据“山东省生态环境委员会关于印发《山东省新一轮“四增四减”三年行动方案（2021-2023年）》的通知（鲁环委[2021]3号）”到2023年，全省产业、能源、运输、农业投入与用地结构明显优化，发展质效走在前列，新旧动能转换取得突破，绿色低碳发展水平显著提升，主要污染物排放总量大幅减少，生态环境质量持续改善。本项目与鲁政委[2021]3号符合性分析见下表。

表1-9 项目与鲁环委[2021]3号符合性分析

类别

项目要求

项目建设内容

符合性

深入调整产业结构

（三）淘汰低效落后产能。依据安全、环保、技术、能耗、效益标准，以钢铁、地炼、焦化、煤电、水泥、轮胎、煤炭、化工等行业为重点，分类组织实施转移、压减、整合、关停任务，加快淘汰低效落后产能。实施“散乱污”企业动态清零，按照“发现一起、处置一起”的原则，实施分类整治。（省生态环境厅、省工业和信息化厅按职责分工负责）各市要制定实施方案，重点围绕再生橡胶、废旧塑料再生、砖瓦、石灰、石膏等行业，对生产工艺装备进行筛查，按照有关法律法规和程序要求，推动低效落后产能退出。

本项目不属于左侧表格所列落后产能；不属于“散乱污”行业。
符合

（四）严控重点行业新增产能。重大项目建设，必须首先满足环境质量“只能更好，不能变坏”的底线，严格落实污染物排放“减量替代是原则，等量替代是例外”的总量控制刚性要求。（省生态环境厅牵头）按照国家相关产业政策，深入实施“四上四压”，坚持“上新压旧”“上大压小”“上高压低”“上整压散”。对钢铁、地炼、焦化、煤电、电解铝、水泥、轮胎、平板玻璃等重点行业实施产能总量控制，严格执行产能置换要求，确保产能总量只减不增。严格执行国家煤化工、铁合金等行业产能控制或产能置换办法。“两高”项目建设做到产能减量、能耗减量、煤炭减量、碳排放减量和常规污染物减量等“五个减量”，新建项目要按照规定实施减量替代，不符合要求的高耗能、高排放项目要坚决拿下来。严禁新增水泥熟料、粉磨产能，严禁省外水泥熟料、粉磨、焦化产能转入我省。
本项目不属于左侧表格所列重点行业新增产能项目。
符合

（五）推动绿色循环低碳改造。电力、钢铁、建材、有色、石化、化工等重点行业制定碳达峰目标，实施减污降碳协同治理。优化整合钢铁、地炼、焦化、煤电、水泥、轮胎、煤炭、化工等行业产能布局。

本项目建设天然气锅炉替代煤粉锅炉，减少碳排放。

符合

深入调整能源结构

（七）严控化石能源消费。严控能源消费总量，在满足全社会能源需求的前提下，持续推进煤炭消费压减，增加清洁能源供给，加大清洁能源替代力度，进一步控制化石能源消费，逐步实现新增能源需求主要由清洁能源供给。

本项目不使用煤炭，使用清洁能源天然气和少量电。
符合

（八）持续压减煤炭使用。持续淘汰落后燃煤机组，在确保电力、热力接续稳定供应的前提下，大力推进单机容量30万千瓦以下煤电机组关停整合，严格按照减容量“上大压小”政策规划建设清洁高效煤电机组。

本项目不使用煤炭作为燃料。
符合

根据上表，本项目符合《山东省新一轮“四增四减”三年行动方案》（2021-2023）的相关要求。

10、与（鲁环字（2021）58号）符合性分析

本项目与《关于严格项目审批工作坚决防止新上“散乱污”项目的通知》（鲁环字（2021）58号）符合性分析见下表。

表1-10 本项目与鲁环字（2021）58号符合性分析

鲁环字(2021)58号号文要求

本项目情况

符合性

新上项目必须符合国家产业政策要求,禁止采用国家公布的淘汰工艺和落后设备，不得引进耗能高、污染大、生产粗放、不符合国家产业政策的项目。

根据《产业结构调整指导目录(2019年本)》的规定，本项目属于鼓励类项目，本项目已备案，备案文号为：2302-370304-89-03-640427
符合

新.上项目必须符合国土空间规划、产业发展规划等要求，积极引导产业园区外“散乱污”整治搬迁改造企业进入产业园区或工业聚集区，并鼓励租赁标准厂房。

本项目为技改项目，利用现有标准厂房进行建设，不新增占地。

符合

新上项目必须严格执行环评审批“三挂钩"机制和“五个不批"要求，落实“三线一单”生态环境分区管控要求。强化替代约束，涉及主要污染物排放的，必须落实区域污染物排放替代，确保增产减污；涉及煤炭消耗的，必须落实煤炭消费减量替代，否则各级环评审批部门一律不予审批通过。

本项目符合“三线一单”生态环境分区管控要求；污染物排放满足当地总量要求；不涉及煤炭消耗。

符合

根据上表，本项目《关于严格项目审批工作坚决防止新上“散乱污”项目的通知》（鲁环字（2021）58号）相关要求。

11、与《山东省深入打好蓝天保卫战行动计划（2021—2025年）》符合性分析
表1-11 与《山东省深入打好蓝天保卫战行动计划（2021—2025年）》符合性分析

序号

管控要求

项目情况

符合性

1

一、淘汰低效落后产能

聚焦钢铁、地炼、焦化、煤电、水泥、轮胎、煤炭、化工8个重点行业，加快淘汰低效落后产能。严格执行质量、环保、能耗、安全等法规标准，按照《产业结构调整指导目录》，对“淘汰类”落后生产工艺装备和落后产品全部淘汰出清。

本项目不属于左侧表格所列落后产能。

符合

2

二、压减煤炭消费量

持续压减煤炭消费总量，“十四五”期间，全省煤炭消费总量下降10%，控制在3.5亿吨左右。非化石能源消费比重提高到13%左右。制定碳达峰方案，推动钢铁、建材、有色、电力等重点行业率先达峰。

本项目不使用煤炭。

符合

3

四、实施VOCs全过程污染防治

实施低VOCs含量工业涂料、油墨、胶粘剂、清洗剂等原辅料使用替代。2021年年底前，完成现有VOCs废气收集率、治理设施同步运行率和去除率排查工作，对达不到要求的收集、治理设施进行更换或升级改造；组织开展有机废气排放系统旁路摸底排查，取消非必要的旁路，确因安全生产等原因无法取消的，应安装有效的监控装置纳入监管。

本项目不涉及。

符合

4

五、强化工业源氮氧化物深度治理

严格治理设施运行监管，燃煤机组、锅炉、钢铁企业污染排放稳定达到超低排放要求。2023年年底前，完成焦化、水泥行业超低排放改造。实施玻璃、陶瓷、铸造、铁合金、有色等行业污染深度治理，确保各类大气污染物稳定达标排放。

项目氮氧化物采用低氮燃烧器控制。

符合

根据上表，本项目符合《山东省深入打好蓝天保卫战行动计划（2021—2025年）》相关要求。

12、水、气、土十条相关内容的符合性分析

《国务院关于印发〈水污染防治行动计划〉的通知》（国发[2015]17号）、《国务院关于印发〈大气污染防治行动计划〉的通知》（国发[2013]37号）、《国务院关于印发〈土壤污染防治行动计划〉的通知》（国发[2016]31号）中的水、气、土十条中与项目建设相关规定的符合性分析情况见下表。

表1-12 本项目与水、气、土十条相关内容的符合性

名称

相关政策要求

项目情况

符合性

《水污染防治行动计划》（水十条）国发[2015]17号2015.04.02

狠抓工业污染防治。取缔“十小”企业。全面排查装备水平低、环保设施差的小型工业企业。2016年底前，按照水污染防治法律法规要求，全部取缔不符合国家产业政策的小型造纸、制革、印染、染料、炼焦、炼硫、炼砷、炼油、电镀、农药等严重污染水环境的生产项目。

本项目不属于左栏涉及行业。

符合

推进循环发展。加强工业水循环利用。推进矿井水综合利用，煤炭矿区的补充用水、周边地区生产和生态用水应优先使用矿井水，加强洗煤废水循环利用。鼓励钢铁、纺织印染、造纸、石油石化、化工、制革等高耗水企业废水深度处理回用。

本项目锅炉排污水和软水制备装置排污水依托现有厂区污水处理站处理后，回用于厂区洒水抑尘。
符合

严控地下水超采。在地面沉降、地裂缝、岩溶塌陷等地质灾害易发区开发利用地下水，应进行地质灾害危险性评估。严格控制开采深层承压水，地热水、矿泉水开发应严格实行取水许可和采矿许可。依法规范机井建设管理，排查登记已建机井，未经批准的和公共供水管网覆盖范围内的自备水井，一律予以关闭。开展华北地下水超采区综合治理，超采区内禁止工农业生产及服务业新增取用地下水。京津冀区域实施土地整治、农业开发、扶贫等农业基础设施项目，不得以配套打井为条件。

本项目使用自来水，不采用地下水。

符合

《大气污染防治行动计划》（气十条）国发[2013]37号2013.09.10

加强工业企业大气污染综合治理。全面整治燃煤小锅炉。加快推进集中供热、“煤改气”、“煤改电”工程建设，到2017年，除必要保留的以外，地级及以上城市建成区基本淘汰每小时10蒸吨及以下的燃煤锅炉，禁止新建每小时20蒸吨以下的燃煤锅炉；其他地区原则上不再新建每小时10蒸吨以下的燃煤锅炉。

本项目不使用燃煤锅炉。

符合

深化面源污染治理。综合整治城市扬尘。加强施工扬尘监管，积极推进绿色施工，建设工程施工现场应全封闭设置围挡墙，严禁敞开式作业，施工现场道路应进行地面硬化。渣土运输车辆应采取密闭措施，并逐步安装卫星定位系统。推行道路机械化清扫等低尘作业方式。大型煤堆、料堆要实现封闭储存或建设防风抑尘设施。推进城市及周边绿化和防风防沙林建设，扩大城市建成区绿地规模。

本项目利用现有厂房生产，无土建工程。

符合

严禁核准产能严重过剩行业新增产能项目。坚决停建产能严重过剩行业违规在建项目。认真清理产能严重过剩行业违规在建项目，对未批先建、边批边建、越权核准的违规项目，尚未开工建设的，不准开工；正在建设的，要停止建设。地方人民政府要加强组织领导和监督检查，坚决遏制产能严重过剩行业盲目扩张。

本项目不属于产能过剩行业。

符合

强化节能环保指标约束。提高节能环保准入门槛，健全重点行业准入条件，公布符合准入条件的企业名单并实施动态管理。严格实施污染物排放总量控制，将二氧化硫、氮氧化物、烟粉尘和挥发性有机物排放是否符合总量控制要求作为建设项目环境影响评价审批的前置条件。

本项目严格实施污染物排放总量控制制度。

符合

《土壤污染防治行动计划》（土十条）国发[2016]31号2016.05.28
严厉打击非法排放有毒有害污染物、违法违规存放危险化学品、非法处置危险废物、不正常使用污染治理设施、监测数据弄虚作假等环境违法行为。
本项目无左栏表格所列违法行为。
符合
各地要将符合条件的优先保护类耕地划为永久基本农田，实行严格保护，确保其面积不减少、土壤环境质量不下降，除法律规定的重点建设项目选址确实无法避让外，其他任何建设不得占用。
本项目用地为建设用地，不涉及农田占用。
符合
排放重点污染物的建设项目，在开展环境影响评价时，要增加对土壤环境影响的评价内容，并提出防范土壤污染的具体措施；需要建设的土壤污染防治设施，要与主体工程同时设计、同时施工、同时投产使用；有关环境保护部门要做好有关措施落实情况的监督管理工作。
本项目的建设及生产不涉及重点污染物的排放。
符合
鼓励工业企业集聚发展，提高土地节约集约利用水平，减少土壤污染。严格执行相关行业企业布局选址要求，禁止在居民区、学校、医疗和养老机构等周边新建有色金属冶炼、焦化等行业企业；结合推进新型城镇化、产业结构调整和化解过剩产能等，有序搬迁或依法关闭对土壤造成严重污染的现有企业。
本项目位于博山区域城镇银龙村北首，布局合理，符合要求。
符合
根据上表，项目建设与水、气、土十条中相关内容进行对比分析可知，本项目建设符合水、气、土十条中关于工业企业建设须遵守的相关要求。

13、与环大气[2019]56号的符合性分析

本项目与《工业炉窑大气污染综合治理方案》符合性分析见下表。

表1-13 项目与《工业炉窑大气污染综合治理方案》的符合性分析
序号
山东省环境保护条例具体要求
项目符合情况
符合性
1

严格建设项目环境准入。新建涉工业炉窑的建设项目，原则上要入园区，配套建设高效环保治理设施。重点区域严格控制涉工业炉窑建设项目，严禁新增钢铁、焦化、电解铝、铸造、水泥和平板玻璃等产能；严格执行钢铁、水泥、平板玻璃等行业产能置换实施办法；原则上禁止新建燃料类煤气发生炉（园区现有企业统一建设的清洁煤制气中心除外）
本项目为技改项目，不属于左侧表格所列项目，项目用地性质为建设用地，已备案，项目代码为2302-370304-89-03-640427
符合
2

加大落后产能和不达标工业炉窑淘汰力度。分行业清理《产业结构调整指导目录》淘汰类工业炉窑。天津、河北、山西、江苏、山东等地要按时完成各地已出台的钢铁、焦化、化工等行业产业结构调整任务。
本项目符合产业政策。
符合

3

已有行业排放标准的工业炉窑，严格执行行业排放标准相关规定，配套建设高效脱硫脱硝除尘设施，确保稳定达标排放。已制定更严格地方排放标准的，按地方标准执行。重点区域钢铁、水泥、焦化、石化、化工、有色等行业，二氧化硫、氮氧化物、颗粒物、挥发性有机物（VOCs）排放全面执行大气污染物特别排放限值。已核发排污许可证的，应严格执行许可要求。
本项目天然气废气采用低氮燃烧器经15m高排气筒排放，均可实现达标排放
符合

综上所述，本项目符合国家及地方相关环保要求。



二、建设项目工程分析

	建设内容
	公司概况

淄博沣泰纸业有限公司是以纸张及纸制品为主业，集原纸深加工、科技开发和进出口贸易于一体的股份制企业，固定资产总值1.5亿元，拥有员工200余人，其中专业技术人员50余人，具有年产机制纸3万吨的综合生产能力，企业规模实力和经济效益水平位居淄博市县域百强企业前列。企业坚持实施“科技兴企”战略，走以品种求效益、靠“高、新、特”技术兴厂之路，形成了包括生活用纸、特种纸等2大系列100多个品种的产品体系，成为全国知名的特种纸生产厂家之一。

2、项目概况

项目性质：技改；

项目名称：淄博沣泰纸业有限公司10吨天燃气锅炉项目；

建设单位：淄博沣泰纸业有限公司；

建设地点：项目厂址位于淄博市博山区银龙村北首，具体地理位置为东经：117度49分30.742秒，北纬：36度33分28.277秒；项目东侧为道路、南侧为道路、西侧为银龙村、北侧为空地，项目地理位置图见附图1，周边关系图见附图5。

建设内容及规模：拆除原有1条20吨煤粉蒸汽锅炉，新建1台10吨天然气蒸汽锅炉及相关配套设施，本项目建成后，不在使用煤粉作为能源，大大降低了颗粒物、二氧化硫、氮氧化物的排放。

项目投资：本项目投资200万元，其中环保投资为40万元，占总投资20%。

3、项目工程组成

本项目工程组成情况见下表。

表2-1 本项目组成一览表

工程类别

工程内容

备注

原有项目

技改项目

主体工程

锅炉房
20t煤粉锅炉1套。
10t天然气锅炉。
新上1台10吨天然气锅炉替代原20吨煤粉锅炉。
储运工程
煤粉仓

煤粉仓1座
停用
停用

渣库

渣库1座
停用

停用

公用工程

供水

用水量41472t/a，由当地供水管网供应。

用水量4800t/a，由当地供水管网供应。

减少用水量36672t/a。
供电
用电量149.9万kW·h/a为由当地供电网供给
用电量为72.3万kW·h/a由当地供电网供给
减少用电77.6万kW·h/a
天然气

/

天然气用量万570m3/a，由当地供气公司供给
新增天然气用量570万m3/a，由当地供气公司供给
环保工程

废气处理

锅炉燃烧废气经“布袋除尘+精细除尘+双碱法脱硫+低氮燃烧+SNCR脱硝”45m高排气筒排放。
天然气锅炉燃烧废气采用低氮燃烧器后经15m排气筒排放
拆除原45m高排气筒，新增15m高天然气废气排气筒
废水处理

锅炉排污水和化水装置排水用于炉渣降温；除渣冷却废水经渣沟溢流排入排污降温池回用，不外排。
锅炉排污水和软水制备装置排污水依托现有项目污水处理站处理后回用于厂区洒水抑尘。

减少锅炉排污水和软水制备系统排污水10320t/a。
固废处理

废离子交换树脂由厂家回收处置，锅炉灰渣及脱硫石膏全部外售做水泥生产原料。
技改后不在产生锅炉灰渣和脱硫石膏；产生的废离子交换树脂和废反渗透膜由厂家回收处置。
新增固废反渗透膜由厂家回收处置。

噪声治理

选用低噪声设备，远离声环境敏感点，采取必要的隔声减振措施
选用低噪声设备，远离声环境敏感点，采取必要的隔声减振措施
新增设备均采用隔声减振措施

环境风险
事故水池1座，200m3
事故水池1座，200m3
无变化

4、主要设备

本项目主要设备见下表。

表2-2 本项目设备清单一览表

序号

名称

原数量（台套）
技改项目

备注

1
煤粉锅炉
1

0
已停用管道部分已拆除，锅炉主体待拆除

2
燃烧器
2

1
拆除原有燃烧器，新增FGR低氮燃烧器
3
软水净化装置

1
1
新增反渗透工艺
4
烟气净化

1
0
拆除脱硫、脱硝、除尘系统

5
排气筒
1
1
拆除原45m排气筒，新建15m高排气筒
6
天然气锅炉

0
1
新增天然气锅炉

表2-3 本项目锅炉参数一览表

序号

项目

单位

指标要求
备注

1
锅炉系统

锅炉型号

WNS10-1.25
2
额定蒸发量

t/h

10
3

额定蒸汽压力

Mpa

1.25

4

饱和蒸汽温度

℃

194

5
锅炉传热面积

m2
226.3
6
节能器传热面

m2
58.82
7
燃烧方式

/
室燃
8

热效率

%

≥98
5、主要原辅材料及能源消耗

本项目主要原辅材料及能源消耗情况见下表。

表2-4  本项目原辅材料用量一览表
序号

名称

单位

用量

备注

原有项目
技改后
1
煤粉
t/a
18000
0
改为天然气锅炉后，不再使用煤粉、脱硫剂和脱硝剂。
2
脱硫剂
t/a

360

0
3
脱硝剂

t/a

30

0
4
天然气
万m3/a
0
570
新增570万m3/a天然气，由当地燃气供气供给
5
电
万kWh/a
149.9
72.3
减少用电77.6万kW·h/a，由当地供电网提供
6

水

t/a
41472
4800
减少36672t/a用水量，由当地供水管网提供

6、水平衡分析

（1）给水

本项目供水采用自来水供水
蒸汽锅炉补水：技改项目蒸汽锅炉为10t/h，运行时间为7200h，冷凝水回用，循环量为72000 t/a，需定期补充新鲜水，其中蒸发损失为用水量的2%，蒸发损失量为1440t/a，定期排污量为循环水水量的3%，锅炉排污量为2160t/a，则补水量为3600t/a。
蒸汽锅炉补水使用软水，采用离子交换树脂+反渗透膜制备软水，得水率为75%，则软水制备系统用水量为4800t/a。
（2）排水

蒸汽锅炉排水：技改项目蒸汽锅炉定期排污量为2160t/a，排入依托现有厂区污水处理站处理后回用于生产，富余部分用于厂区洒水抑尘。
软水制备排污水：技改项目软水制备装置排水量为1200t/a，排入依托现有厂区污水处理站处理后回用于厂区洒水抑尘。
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图2-1 本项目水平衡图（单位：m3/a）

7、职工人数及生产制度

本项目不新增劳动定员，生产实行三班工作，每班8小时工作制，每年工作时间为300d。

9、厂区平面布置

按《锅炉房设计规范》（GB50041-2008）、《小型火力发电厂设计规范》（GB50049-2011）、《火力发电厂总图运输设计技术规程》（DL/T 5032-2005）、《建筑设计防火规范》（GB 50016-2014）和国家有关规定、规程进行设计。

考虑到厂区的场地特征，本方案采用紧凑式布局，本项目总图布置时充分综合考虑项目目前全厂总平面布置情况，拟将新建锅炉房布置在银龙路南临。本项目平面布置合理。详见平面布置图。

综上所述，本项目厂区总平面布局合理，项目平面布局图见附图6。

环保投资

本项目总投资200万元人民币，其中环保投资40万元，占总投资的20%，主要用于运营期废气治理、噪声治理、废水处理、固体废物处理等。项目环保投资情况见下表：

 表2-6 本项目环保投资一览表

项 目

内 容

投资（万元）

废气治理

低氮燃烧器
30
噪声治理

采取各种隔声、减振措施

10
合计

--

40


	工艺流程和产排污环节
	（一）施工期：

本项目利用现有锅炉房，施工期内容为拆除1座20t/h煤粉锅炉（已2022年6月停止运行，管道部分已拆除，主体锅炉待拆除）及相关配套设备，新建1台10吨天燃气锅炉及配套设备安装及调试，无土建工程，主要为噪声影响，距离村庄等敏感点较远，影响较小。

营运期：

本次技改项目主要新增1台10吨天燃气锅炉替代原有20t/h煤粉炉锅炉。
工艺流程简述及工艺流程图如下：
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图2-2 生产工艺流程及产污环节图

本项目自来水经软水制备装置（离子交换树脂+反渗透膜）二级处理后，进入蒸汽锅炉加热，加热至供汽参数为温度为194℃、蒸汽压力为1.25MPa后，经管道送至各个用汽车间内使用。
本项目运营期主要污染情况

表2-7 项目污染物产生排放情况一览表

类别

污染环节
主要污染物
采取的环保措施
废气
天然气燃烧废气

颗粒物、二氧化硫、氮氧化物
采用低氮燃烧器经15m高排气筒排放。
废水
锅炉排污水

全盐量、SS
依托厂区现有污水处理站处理后回用于厂区洒水抑尘。
软水制备装置排污水

固废
软水制备装置

废离子交换树脂

由厂家回收处置
软水制备装置

废反渗透膜

由厂家回收处置


	与项目有关的原有环境污染问题
	与本项目有关的原有项目为淄博沣泰纸业有限公司20t/h高效煤粉炉改造项目，现有项目情况见下表。
表2-8 现有项目情况一览表
项目名称
环评批复文号
验收文号
生产状况
建设规模
20t/h高效煤粉炉改造项目
博环审字[2016]143号
博环验[2010]34号
停用

20t/h高效煤粉、渣库、煤粉仓
排污许可执行情况：淄博沣泰纸业有限公司已于2023年3月17日取得排污许可证（登记编号：91370304676847658u001P）。
1、现有项目生产设备
现有项目设备情况见下表。

表2-9 现有项目设备一览表

序号

设备名称

品名/规格型号
单位

数量

生产厂家

一

锅炉本体

1

锅炉本体

SHS20-1.25-AII（立式）

套

1

上海工业锅炉有限公司

2

省煤器 钢管式
锅炉配套

套

1

上海工业锅炉有限公司

3

空预器

锅炉配套

套

1
上海工业锅炉有限公司

4

钢结构及组装材料

锅炉配套

套

1
上海工业锅炉有限公司

5

平台扶梯、备用备件

锅炉配套

套

1
上海工业锅炉有限公司

6

一次仪表、阀门

锅炉配套

套

1
7

取样器

锅炉配套

套

1
上海工业锅炉有限公司

二

燃烧器系统

1

煤粉燃烧器

主要部件为合金钢铸造

套

2

上海工锅绿能源有限公司

2

点火装置

油点火

套

2

上海工锅绿能源有限公司

三

煤粉储供单元及输送单元

1

煤粉塔

150m3

套

1

上海工锅绿能源有限公司

2

煤粉顶除尘器
套

1

3

放空除尘器引风机

台

1

4

叶轮给粉机

台

2

5

一次风（罗茨风机）

台

2

6

一次风管
套

2

7

外包 防腐
套

1

8

钢结构

套

1

9

惰性气体保护管路

套

1

四

1

引风机

50000m3/h,5800Pa

台

1

济南、鞍山风机厂

2

鼓风机

22000m3/h,5800Pa

台
1
济南、鞍山风机厂

3

烟风道

套

1

上海工业锅炉有限公司

五

除灰渣系统

1

吹灰机

激波式吹灰器，每台锅炉4台
套

1

上工锅绿能源配套

2

刮板式除渣机

台

1

上工锅绿能源配套

3

灰库、输灰系统

50m3，材质碳钢

套

1

上海工业锅炉有限公司

六

水处理及热力单元

1

锅炉给水泵

H=210米，25m3/h

台

2

上海凯泉、南方泵业

2

软化水离子交换

出力25t/h

套

1

上海金山环保

3

排污扩容器

套

1

上海工业锅炉有限公司

4

除氧器

出力25t/h

套

1

上海工业锅炉有限公司

5

软化水箱

10m3
套

1

上海工业锅炉有限公司

6

分汽缸

套

1

上海工业锅炉有限公司

七

烟气净化系统

1

布袋除尘器

烟尘排放≤10mg/m3
套

1

上海工锅绿能源有限公司

2

精细除尘

套
1

3

高效脱硫塔

二氧化硫≤50mg/m3
套
1

4

脱硫循环泵

80m3/h，H=30m

台

3

山东双轮、宜兴宙斯

5

反冲洗泵

10m3/h，H=40m

台

2

山东双轮、宜兴宙斯

6

碱液罐

5m3
套

1

上海工业锅炉有限公司

7

脱硝系统

氮氧化物≤100mg/m3
8

烟囱

座

1

钢制，玻璃鳞片防腐

八

压缩空气站

1

空压机

6m3/min，0.8Mpa

套

2

上海、无锡空压机

2

冷干机

套

1

空压机配套

3

过滤机

套

1

空压机配套

九

电气、控制系统单元

1

DCS控制系统

套

1

和利时、浙大中控、北京优稳

2

低压电气柜

套

1

人民电器、正泰

3

热工控制柜

含变频柜

套

1

ABB

4

热工仪表部分

变送器

套

1

上自仪、安徽天康

现有项目生产工艺及流程图
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图2-3 煤粉锅炉生产工艺流程图

本项目燃料由区域规划的制粉厂配送，由罐车运至项目区通过气力泵入煤粉塔内，项目设一座煤粉塔，煤粉经管道输送至锅炉燃烧，压缩空气来自空压机房。经化学处理后的锅炉用水由除盐水箱进除氧器除氧，除氧后的化学水经锅炉给水泵进入省煤器预热，再进入锅炉加热成具有一定压力和温度的蒸汽，供用户生产使用。水处理车间离子树脂定期更换，废离子树脂委托有资质单位处理。锅炉烟气对省煤器加热后，进入SNCR脱硝装置，脱除氮氧化物后再进入布袋除尘器除尘，除尘后烟气再经增压风机进入脱硫装置。 

SNCR采用氨水作为吸收剂，脱硝后的锅炉烟气对省煤器加热后，进入布袋除尘器除尘，除尘后烟气再经增压风机进入脱硫装置，由其除去绝大部分的二氧化硫和部分剩余的烟尘后经引风机由1根45m高，顶端内径1.2米烟囱排放。

表2-10 现有项目污染物产生及排放一览表
污染源类型

污染环节

主要污染物

采取的环保措施

废气
锅炉烟气

颗粒物、二氧化硫、氮氧化物、汞及其化合物

“布袋除尘+精细除尘+双碱法脱硫+低氮燃烧+SNCR脱硝”45m高排气筒排放
废水

锅炉排污水
全盐量、SS
用于炉渣降温，不外排

软水制备装置排污水

除渣冷却水

SS
循环使用

固废

锅炉

灰渣
集中收集，统一外售作水泥生产原材料，综合利用
脱硫工序

脱硫石膏
软水制备装置

废离子交换树脂
由厂家回收处置

3、现有项目污染物排放情况

（1）废气
根据信质检字（2022）第03052号检测报告，汞及其化合物排放浓度为0.0044mg/m3，最大排放速率4.01×10-5kg/h，根据2021年6月份在线数据，二氧化硫、氮氧化物、颗粒物最大排放浓度分别31.3mg/m3、76.3mg/m3、2.89mg/m3，最大排放量分别为5.71kg/d、17.3kg/d、0.42kg/d，满足《锅炉大气污染物排放标准》（DB37/2374-2018）表2重点控制区标准要求。
监测期间，现有项目厂界颗粒物最大浓度为0.310mg/m3，满足验收标准《大气污染物综合排放标准》（GB14554-93）表1中二级相关排放标准，厂界氨最大浓度为0.19mg/m3，满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表1恶臭污染物厂界标准值二级要求。
（2）废水
现有项目产生的锅炉排污水和软水制备装置排污水均用于炉渣冷却，冷却废水循环使用，均不外排。
（3）噪声
现有项目噪声主要为设备运行噪声。根据信质检字（2022）第03052号检测报告，厂界昼间最大噪声值为58dB（A）、夜间最大噪声值为49dB（A），厂界满足标准《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中的2类标准。
（4）固废
灰渣和脱硫石膏集中收集，统一外售作水泥生产原材料，综合利用；废离子交换树脂由厂家回收处置。
（5）项目污染物排放情况
项目污染物排放情况见下表。

表2-21 现有各污染物排放情况一览表
类别

污染物名称

排放量t/a
总量控制指标t/a
备注

废气

颗粒物

0.126
0.3
满足总量要求

二氧化硫
1.713
4.59
满足总量要求
氮氧化物
5.19
12.744
满足总量要求
汞及其化合物

0.0003
/
达标排放
废水

废水

0
0

不外排

固废

灰渣
972
/
集中收集，统一外售作水泥生产原材料，综合利用
脱硫石膏
280.8
/
集中收集，统一外售作水泥生产原材料，综合利用
废离子交换树脂
0.2
/
由厂家回收处置

现有项目存在的环保问题及整改措施

经现场踏勘，现有工程已停用（管道部分已拆除，锅炉主体待拆除），无现有环保问题。
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图2-4 现有锅炉主体照片（已停用待拆除）




三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准

	区

域

环

境

质

量

现

状
	1、环境空气

（1）基本污染物环境质量现状调查与评价
根据2022年1月24日淄博市生态环境委员会办公室发布的《2021年12月份及全年环境质量情况通报》（淄简33号）数据可知，2021年度，全市良好天数222天（国控），同比增加4天。重污染天数13天，同比增加1天。6项主要污染物浓度及同比改善分别为：二氧化硫（二氧化硫）14μg/m3，同比改善17.6%；二氧化氮（NO2）35μg/m3，同比改善7.9%；可吸入颗粒物（PM10）77μg/m3，同比改善11.5%；细颗粒物（PM2.5）47μg/m3，同比改善14.5%；一氧化碳（CO）1.6mg/m3，同比改善15.8%；臭氧（O3）183μg/m3，同比改善37%。全市综合指数为5.09，同比改善10.9%。
博山区主要污染物二氧化硫（二氧化硫）、二氧化氮（NO2）、可吸入颗粒物（PM10）、细颗粒物（PM2.5）、一氧化碳（CO）年均浓度如下：
表3-1 博山区2021年基本污染物监测数据统计及评价结果一览表
污染物
年评价指标
现状浓度（μg/m3）
标准值（μg/m3）
占标率
达标情况
二氧化硫
年平均质量浓度
11

60

18.3%

达标
NO2

年平均质量浓度
26

40

65%

达标
PM10
年平均质量浓度
74

70

105.7%

不达标
PM2.5
年平均质量浓度
45

35

128.6%

不达标
CO

24小时平均第95百分位数质量浓度
1600

4000

40%

达标
O3
日常最大8h滑动平均值的第90百分位数质量浓度
183

160

114.4%

不达标
（2）区域整改方案
为不断改善区域环境质量，淄博市采取了一系列大气污染治理措施，根据《关于印发山东省落实《京津冀及周边地区、汾渭平原2020—2021年秋冬季大气污染综合治理攻坚行动方案》实施细则的通知》（鲁环发[2020]50号）以及《关于印发山东省扬尘污染综合整治方案的通知》（鲁环发〔2019〕112号）文件要求，淄博市人民政府下发了《淄博市“十四五”生态环境保护规划》（淄政字〔2021〕107号），不断加强环境空气污染治理和环境空气质量考核，连续几年均能够完成年度空气质量改善目标，区域环境空气质量持续改善。

根据“2021年全国生态环境保护工作会议”要求围绕持续改善生态环境质量目标，加强前瞻性思考、全局性谋划、战略性布局、整体性推进，突出标本兼治。在毫不放松治标的同时，更加注重治本，以治标的成果为治本创造条件、打下基础，用治本的不懈努力为治标树立导向和方向，形成治标与治本相互促进的良性互动。要从生态系统整体性和流域系统性出发，追根溯源、系统施策、靶向治疗，更加注重综合治理、系统治理、源头治理，加强细颗粒物（PM2.5）和臭氧协同控制，严格落实会议精神并加强管控措施后，区域环境空气质量将得到有效提升。
根据《淄博市“十四五”生态环境保护规划》（淄政字〔2021〕107号），淄博市将开展一系列大气污染治理工程改善区域环境，推动氮氧化物深度治理工程、VOCs综合治理工程、O3和PM2.5协同管控体系，到2025年，PM2.5浓度达到全省中游水平，空气质量优良率达到全省中游水平，综合指数排名摆脱全国后20名、全省后3名。区域环境空气质量将持续改善，本项目实施不会影响该规划实施。
2、地表水环境

该区域地表水为孝妇河，孝妇河功能区划为地表水Ⅱ类。根据《2022年1月份环境质量情况通报》（淄简033号2022年第2期），西龙角断面指数、质量指数均为3.8398，水质目前能够满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中的Ⅱ类水体标准。

3、声环境

根据《声环境功能区划分技术规范》（GB/T15190-2014），项目所在区域为2类声环境标准功能区。项目周边社会环境以工厂、道路、农田等为主，区域噪声能够满足《声环境质量标准》（GB3096-2008）中的2类标准要求（即昼间≤60dB（A），夜间≤50dB（A））。 

4、生态环境

项目所处生态系统为城市工业生态系统，经实地踏勘，建设项目区域内物种种类很少，主要为人工种植的杨树、槐树、松树等绿化乔木，无珍稀濒危动植物物种，不涉及动物栖息及迁徙通道，项目周围生态环境不敏感，本项目无需进行生态现状调查。

5、地下水、土壤环境

根据淄博市环保局网站发布的《2022年7月集中式生活饮用水水源水质状况报告》7月份监测的11个集中式饮用水水源常规监测项目全部达标，达标率为100%。其中，2个地表水水源常规监测指标达到或优于《地表水环境质量标准》Ⅲ类标准和相关标准限值，9个地下水水源常规监测指标达到或优于《地下水质量标准》Ⅲ类标准。7月份监测的11个集中式饮用水水源全分析监测项目全部达标，达标率为100%。
本项目位于博山区域城镇银龙村北首，利用现有锅炉房，不新增占地面积，可不开展土壤环境质量现状调查。本项目技术改造后，基本不会对周围土壤环境造成不利影响，故本评价原则上无需开展土壤现状调查。
6、电磁辐射

本项目无电磁辐射影响。

	环境保护目标
	本项目厂区附近无名胜古迹和重点文物保护对象，附近无珍稀动植物资源，根据现场踏勘情况，项目环境保护目标见表，项目周边敏感目标分布图见附图7。
表3-2 本项目环境保护目标一览表

保护类别

保护目标

方位
厂界距离（m）
保护级别

大气环境

银龙苑
SW
220
《环境空气质量标准》（GB3095-2012）及其修改单二级标准

茜草村

NW
490
声环境

项目厂界50m范围内无声环境敏感目标
《声环境质量标准》（GB3096-2008）2类标准

地下水环境

项目厂界500m范围内无地下水集中饮用水水源河热水、矿泉水、温泉等特殊地下水资源

《地下水环境质量标准》（GB/T14848-2017）Ⅲ类标准

生态环境

项目租赁现有空地，不新增空地

/

地表水环境
孝妇河
S
4540
《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅱ类标准
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准
	废气

蒸汽锅炉颗粒物、二氧化硫、氮氧化物有组织排放浓度满足《锅炉大气污染物排放标准》（DB37/2374-2018）表2 新建锅炉大气污染物排放浓度限值重点控制区限值要求和《淄博市锅炉氮氧化物专项整治工作方案》要求（10mg/m3、50mg/m3、50mg/m3）。
2、噪声

本项目营运期厂界噪声排放执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类标准要求，详见下表。

表3-3 项目噪声标准执行情况一览表

标准

昼间dB(A)

夜间dB(A)

《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008)中的2类

60
50
3、废水

清洗废水经污水处理设备处理后参照执行《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T 18920-2020）道路洒水等用水标准要求。

表3-4 项目废水标准执行情况一览表

污染物
pH
BOD5
溶解性总固体
氨氮
标准值
6.0~9.0
15
1500
10
4、固体废物

一般工业固废执行《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》（GB18599-2020）及其相关要求。

	总

量

控

制

指

标
	总量控制对象

根据《中华人民共和国国民经济和社会发展第十四个五年规划和2035年远景目标纲要》，“十四五”期间主要控制污染物为二氧化硫、氮氧化物、COD及氨氮4项指标。根据淄博市人民政府要求，淄博市“十四五”将二氧化硫、烟（粉）尘、氮氧化物、COD、氨氮和VOCs均列为总量控制项目。

废水：锅炉排污水和软水制备装置排污水依托厂区现有污水处理站处理后，回用于厂区内洒水抑尘。
废气：本项目新增有组织颗粒物、二氧化硫、氮氧化物排放量分别为0.5928t/a、1.14t/a、1.7271t/a。

根据《山东省生态环境厅关于印发山东省建设项目主要大气污染物排放总量替代指 标核算及管理办法的通知》(鲁环发(2019]132号)：上一年度环境空气质量年平均浓度达标的城市，相关污染物进行等量替代。上一年度环境空气质量年平均浓度不达标的城市，相关污染物应按照建设项目所需替代的污染物排放总量指标的2倍进行削减替代（燃煤发电机组大气污染物排放浓度达到超低排放标准的进行等量替代）。上一年度细颗粒物年平均浓度超标的设区的市，实行SO2、NOX、烟粉尘、VOCS四项污染物排放总量指标2倍削减替代，博山区2021年细颗粒物年平均浓度不达标，实行SO2、NOX、烟粉尘、VOCS四项污染物排放总量指标2倍削减替代。

本项目倍量替代总量为：颗粒物、二氧化硫、氮氧化物排放量分别为1.1856t/a、2.28t/a、3.4542t/a。




主要环境影响和保护措施

	施工

期环

境保

护措

施
	本项目利用现有锅炉房，施工期内容为拆除1座20t/h煤粉锅炉（已2022年6月停止运行，待拆除）及相关配套设备，新建1台10吨天燃气锅炉及配套设备安装及调试，无土建工程，主要为噪声影响，距离村庄等敏感点较远，影响较小。

	运营

期环

境影

响和

保护

措施
	运营期大气环境影响和保护措施

污染工序及源强分析

技改项目天然气燃烧废气采用低氮燃烧器后经15m高排气筒排放。蒸汽锅炉天然气燃烧废气量、二氧化硫、氮氧化物参照《第二次全国污染源普查工业污染源普查行业系数手册》“4430 工业锅炉（热力生产和供应行业）”，废气量107753m3/万m3-原料、0.02Skg/万m3-原料（S=100）、3.03kg/万m3-原料，天然气燃烧产生的颗粒物参照《排污申报登记实用手册》，1.04kg/万m3-原料进行计算，技改项目天然气用量为570万m3/a。

表4-1 项目废气产生情况一览表

产污环节

蒸汽锅炉天然气燃烧废气
污染物种类

颗粒物
二氧化硫

氮氧化物

污染物产生量t/a
0.5928
1.140
1.7271
污染物产生速率kg/h
0.082
0.158
0.240
污染物产生浓度mg/m3
9.65
18.6
28.1
排放形式

有组织连续

排放时长h

7200
治理措施

措施名称

/
/
低氮燃烧器
风机风量（m3/h）
8530.4
是否可行技术

/
/
是
收集效率%

100
100
100
去除效率%

/
/
/
污染物排放量t/a
0.5928
1.140
1.7271
污染物排放速率kg/h
0.082
0.158
0.240
污染物排放浓度mg/m3
9.65
18.6
28.1
排放口基本情况

编号

DA001
名称

DA001排气筒
坐标

东经117.824474
北纬36.554616
排放口类型

一般排放口

高度m

15
内径m

0.7
温度℃

69℃
根据计算蒸汽锅炉颗粒物、二氧化硫、氮氧化物有组织排放浓度满足《锅炉大气污染物排放标准》（DB37/2374-2018）表2 新建锅炉大气污染物排放浓度限值重点控制区限值要求和《淄博市锅炉氮氧化物专项整治工作方案》要求（10mg/m3、50mg/m3、50mg/m3）。

污染防治措施可行性及达标分析

本项目燃料使用天然气，属于清洁能源，同时采用低氮燃烧器控制氮氧化物，参照《排污许可证申请与核发技术规范 锅炉》（HJ953-2018）附录A可行技术参考表A1废气可行技术参考表和《第二次全国污染源普查工业污染源产排污系数手册》，燃气或净化煤制气，低氮燃烧器均属于废气可行技术，能够满足达标排放。

综上所述，采取上述污染防治措施后，本项目运营期废气均能达标排放，对周围大气环境影响较小。

本项目污染物核算情况见下表。

（1）有组织排放量核算
表4-2 大气污染物有组织排放量核算表
序号
排放口编号
污染物
核算排放浓度（mg/m3）
核算排放速率（kg/h）
核算年排放量（t/a）
1
DA001
颗粒物
9.65
0.082
0.5928
二氧化硫
18.6
0.158
1.1400
氮氧化物
28.1
0.240
1.7271
有组织排放总计
颗粒物
/
/
0.5928
二氧化硫
/
/
1.1400
氮氧化物
/
/
1.7271
表4-3 大气污染物排放量核算表
序号

污染物名称

年排放量（t/a）
1
颗粒物

0.5928
2
二氧化硫

1.1400
3
氮氧化物

1.7271
综上所述，采取上述污染防治措施后，本项目运营期废气对周围大气环境影响较小。

（2）非正常工况排放

本项目设计采用的生产工艺属于国内较先进、成熟的生产工艺。根据该项目实际情况，结合国内同类项目的运行情况，确定以下非正常状况：
1）停电或设备故障

在生产过程中，停电或某一设备发生故障，可导致整个工序临时停工。在临时停工过程中，各设备停止运行，待故障排除后，恢复正常生产。因此，停电或某一设备发生故障等非正常工况对项目生产影响及周围环境影响很小。

2）环保设施发生故障

环保措施出现故障时，会使污染物处理效率下降或者根本得不到处理而排入环境中，增加污染物排放量及对外环境的影响。
本项目主要考虑低氮燃烧器失灵等极端情况下，非正常工况工艺废气排放情况见下表。

表4-4 项目非正常工况下废气污染物排放情况

工序

事故

类型
污染物
排放情况
排放标准

达标情况

最终去向

浓度mg/m3
速率kg/h

浓度mg/m3
速率kg/h
DA001
环保设备故障
颗粒物

9.67
0.082
10
3.5

达标
由15米高排气筒DA001有组织排放
二氧化硫
18.6
0.158
50
2.6
达标
氮氧化物
172.2
1.33
50
0.77
达标
由上表可知，本项目废气处理措施非正常工况下，DA001氮氧化物排放浓度不能满足《锅炉大气污染物排放标准》（DB37/2374-2018）表2 新建锅炉大气污染物排放浓度限值重点控制区限值要求和《淄博市锅炉氮氧化物专项整治工作方案》要求（10mg/m3、50mg/m3、50mg/m3），企业应加强环保设施的检修工作，确保环保设施有效运行，防止非正常工况现象发生。

表4-5 废气监测方案一览表
排放形式
监测点位
监测指标
监测频次
执行标准
有组织
DA001
颗粒物、二氧化硫
一年一次
《锅炉大气污染物排放标准》（DB37/2374-2018）和《排污单位自行监测技术指南 火力发电及锅炉》（HJ820-2017）
氮氧化物
一月一次
运营期废水环境影响和保护措施

废水源强分析

1）废水产生量

本项目主要废水为锅炉排污水和软水制备装置排污水依托厂区现有污水处理站处理后回用于厂区洒水抑尘，污水产生量为3360m3/a（11.2m3/d）。

2）依托可行性分析
项目废水通过管道送至现有污水处理站处理，现有污水处理站采用“沉淀池+气浮或生化处理工艺”处理后回用于生产，富余部分废水满足《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T 18920-2020）标准要求后用于厂区洒水抑尘；现有厂区污水处理站处理能力为500m3/d，剩余处理能力为100m3/d，剩余能力充足，能够满足技改项目废水处理需要。

由于蒸汽锅炉已停用，目前污水处理站未运行，因此无近期检测数据。本次环评针根据技改项目废水水质及污水处理站各工艺处理效率分析废水达标情况，见下表。

表4-6 项目污水处理设备进、出水水质情况

污染物
pH
BOD5
溶解性总固体
氨氮
生化池
进水水质
6~9
20
1000
10
出水水质
6~9
4
700
8
去除率
--
80%
30%
20%
生化清水池出水水质
6~9
4
700
8
城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T 18920-2020）道路洒水等用水标准要求
6.0~9.0
15
1500
10
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图4-1 废水处理工艺及流程图

综上所述，项目废水得到有效处理，道路洒水用地水能够满足《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T 18920-2020）道路洒水等用水标准要求不外排，对周围地表水产生影响很小。

表4-7 废水自行监测方案

监测类别

监测点位

监测因子

监测频次

监测方法

监测仪器

废水
洒水、绿化池

pH、BOD5、溶解性总固体、氨氮
正常情况下每年1次，非正常情况随时监测
《污水监测技术规范》（HJ91.1-2019）、《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）的有关规定进行
便携式酸度计、生化培养箱、酸式滴定管、电子天平、可见分光光度计等
3、运营期噪声环境影响和保护措施

本项目噪声主要为设备运行时产生的噪声，噪声源调查清单见下表。

表4-8 工业企业噪声源请调查清单（室内声源）
建筑物名称

名称

型号

数量（台）
单台设备声源源强dB(A)

声源控制措施

空间相对位置

距室内边界距离/m

门窗参数
室内边界声级/dB(A)

运行时段

建筑插入损失/dB(A)

建筑物外噪声

X

Y

Z

声压级/dB(A)

建筑物外距离（m）
锅炉房
天燃气锅炉
WNS10-1.25
1
65
低噪声设备、减振、隔声

5
5
2
5
门：6m×4m×2个

窗：2m×1.5m×2
51.0
0:00~24:00h

20

38.9
10
风机

/
1
80
4
3
1
3
70.5
50.5
10
（1）噪声影响预测分析

根据项目建设内容及《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）的要求，本次预测计算式采用《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）附录B（规范性附录）中“B.1 工业噪声预测计算模型”。
①室内声源

声源位于室内，室内声源可采用等效室外声源声功率级法进行计算。设靠近开口处（或窗户）室内、室外某倍频带的声压级分别为Lp1和Lp2。若声源所在室内声场为近似扩散声场，则室外的倍频带声压级可按以下公式似求出：

[image: image6.png]L, —(IL+6)





式中：Lp1——靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或 A 声级，dB； 
Lp2——靠近开口处（或窗户）室外某倍频带的声压级或 A 声级，dB； 
TL——隔墙（或窗户）倍频带或 A 声级的隔声量，dB。 
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图4-2 室内声源等效为室外声源图例

②室外声源

基准预测点噪声级叠加公式：
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式中：Lpe—叠加后总声级，dB(A)；

LPi—i声源至基准预测点的声级，dB(A)；

n—噪声源数目。

用上述公示计算出各噪声源点至基准预测点的总声级，然后以基准预测点的噪声强度为工程噪声源强。

计算预测点的声级：

Lp(r)＝Lp(r0)+DC－(Adiv＋Aatm＋Agr＋Abar＋Amisc)
式中：Lp（r）—距声源r处的A声级，dB；

Adiv—声波几何发散引起的A声级衰减量，dB，Adiv=20lg（r/r0）；

Abar—遮挡物引起的A声级衰减量dB；

Aatm—地面效应引起的倍频带衰减量dB；

Agr—遮挡物引起的的A声级衰减量dB；

Agr—附加A声级衰减量dB，Aexc=51lg（r-r0）。
（2）预测结果和分析

根据技改项目主要噪声源的位置，利用以上预测模式和参数计算确定了各主要噪声源对各厂界外1m处的噪声贡献情况。主要噪声源对各厂界的噪声预测结果与达标分析见下表。

表4-9 项目主要噪声源对各厂界噪声贡献情况表   

预测点

预测时段
贡献值dB(A)

标准限值dB(A)

达标情况dB(A)

东厂界
昼间
46.7
60
达标
夜间
50
达标
南厂界

昼间

43.4
60
达标

夜间
50
达标
西厂界

昼间

45.9
60
达标

夜间
50
达标
北厂界

昼间

45.3
60
达标

夜间
50
达标
根据预测，本项目采取降噪、减振措施后，再经距离衰减，厂界昼间噪声满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中的2类区噪声排放限值（昼间：60dB（A）、夜间50dB（A））。

（3）噪声防治措施

①在保证工艺生产的同时注意选用低噪声的设备。

②对振动较大的设备考虑设备基础的隔振、减振。

③利用建（构）筑物隔声降噪。

另外，为保证项目建成后噪声达标排放，应增加以下防治措施：

①厂房内装隔声门窗；

②合理布局：要求将噪声较高设备布设在生产车间中部；

③定期维修保养设备，让设备保持良好运行状态，减少故障状态下产生的噪声。
综上所示，技改项目运营后对周围声环境影响较小。

表4-10 噪声监测方案一览表
监测名称
监测点位
监测指标
监测频次
执行标准
噪声
厂界
Leq
一季度一次
《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类标准
综上所示，项目运营后对周围声环境影响较小。

4、运营期固体废物环境影响和保护措施 

本项目固体废物产生情况如下：

废离子交换树脂：根据企业提供资料，三年更换一次，一次为0.2t，产生量为0.2t/3a，产生量为0.2t/a，集后由厂家回收处置。

废反渗透膜：根据企业提供资料，三年更换一次，一次为0.2t，产生量为0.2t/3a，收集后由厂家回收处置。
本项目固体废物产生及处置情况请见下表。

表4-11 项目固体废物产生及处置情况一览表

序号

固废种类

产生环节

固废代码
产生量

处置量
固废性质

处置措施

1
废离子交换树脂
软水制备装置

443-999-01
0.2t/3a
0.2t/3a
一般固废
由厂家回收处置

2
废反渗透膜
软水制备装置
443-999-02
0.2t/3a
0.2t/3a
一般固废
由厂家回收处置
环境管理要求：

一般固体废物

对一般工业固体废物，暂存过程中根据《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》（GB18599-2020）机相关国家及地方法律法规，提出一下环境管理措施：

①应防止雨水径流进入贮存、处置场内；②加强监督管理，贮存、处置应按GB15562.2设置环境保护图形标志；③对固体废物实行从产生、收集、运输、贮存直至最终处理实行全过程管理，加强固体废物运输过程的事故风险防范，按照有关法律、法规的要求，对固体废弃物全过程管理应报当地环保行政主管部门等批准。 
④加强固体废物规范化管理，固体废物分类定点堆放，堆放场所远离办公区和周围环境敏感点，固废暂存区不得露天储存，应置于车间内。

总之，本项目实施后对固体废物的处置应本着减量化、资源化、无害化的原则，进行妥善处理，预计可以避免对环境造成二次污染，不会对环境造成不利影响。

技改项目建成后全厂“三废”排放情况见下表。

表4-12  技改后全厂“三废”排放情况
污染物
现有工程排放量（t/a）
“以新带老”削减量
本项目排放量
全厂排放量
变化量
废气
有组织

颗粒物
0.126
0.126
0.5928
0.5928
+0.4668
二氧化硫
1.713
1.713
1.140
1.140
-0.573
氮氧化物
5.19
5.19
1.7271
1.7271
-3.4629 
汞及其化合物
0.0003
0.0003

0
0
0
固废

灰渣

972
972
0
0
-972
脱硫石膏

280.8
280.8
0
0
-280.8
废离子交换树脂

0.2t/3a
0.2t/3a
0.2t/3a
0.2t/3a
-0
废反渗透膜
0
0
0.2t/3a
0.2t/3a
+0.2t/3a
5、运营期地下水和土壤环境影响分析和保护措施

（1）污染源、类型

本项目软水制备排水和锅炉排污水经管道排入厂区现有污水处理站处理后回用于厂区内洒水抑尘，厂区内均采取严格防渗措施，项目对地下水、土壤污染较小。
废气污染物等排放通过大气沉降会对周围土壤产生影响，在采取严格废气治理措施后，保证达标排放，减少大气沉降对周围土壤环境的影响。
（2）分区防控措施

地下水、土壤保护与污染防治按照“源头控制、分区防治、污染监控、应急响应”的原则。工程生产运行过程中要建立健全地下水保护与污染防治的措施与方法；必须采取必要监测制度，一旦发现地下水遭受污染，就应及时采取措施，防微杜渐；尽量减少污染物进入地下含水层的机会和数量。主要采取以下措施：

①源头控制措施

建设单位应加强常巡查，杜绝“跑、冒、滴、漏”等事故的发生，尤其要对车间进行严格的防渗处理，从源头上防止污水进入地下水含水层。

②分区防治措施

根据《环境影响评价技术导则 地下水环境》（HJ610-2016），结合地下水环境影响评价结果，对工程设计或可行性研究报告提出的地下水污染防控方案提出优化调整的建议，给出不同分区的具体防渗技术要求。

根据项目区可能泄漏至地面区域、污染物的性质和建筑物的构筑方式，结合本项目总平面布置情况，将项目厂区分为一般防渗区、简单防渗区。

项目分区情况见下表。

表4-13 项目厂区防渗分区一览表

防渗划分

防渗区域

防渗要求

一般防渗

软水制备装置
防渗性能应不低于1.5m厚渗透系数为1.0×10cm-7/s的粘土层的防渗性能

简单防渗
锅炉房
一般水泥硬化
（3）跟踪监测要求

根据《环境影响评价技术导则 地下水环境》（HJ610-2016）附录A地下水环境影响评价行业分类表，地下水环境影响评价类别属于Ⅳ类，不开展地下水环境影响评价，可不设地下水跟踪监测点。
根据《环境影响评价技术导则 土壤环境（试行）》（HJ964-2018）附录A，本项目属于其他行业，项目类别为Ⅳ类，不需开展土壤环境影响评价，不需设置土壤跟踪监测点。
综上所述，本项目严格落实防渗措施后，项目对周围地下水、土壤环境影响较小。

6、生态环境影响分析

本项目为不新增用地项目，且用地范围内无生态环境保护目标，对周边生态基本无影响，本评价不再开展生态环境影响分析。

7、环境风险评价

按照《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ169-2018）的要求，环境风险评价应以突发性事故导致的危险物质环境急性损害防控为目标，对建设项目的环境风险进行分析、预测和评估，提出环境风险预防、控制、减缓措施，明确环境风险监控及应急建议要求，为建设项目环境风险防控提供科学依据。

（1）环境风险潜势初判

根据《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ169-2018）附录C，当只涉及一种危险物质时，计算该物质的总量与其临界量比值，即为Q；当存在多种危险物质时，则按下式计算物质总量与其临界量比值（Q）：
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式中：q1，q2……qn—每种危险物质的最大存在量，t；

Q1，Q2…Qn—每种危险物质的临界量，t。

当Q<1时，该项目环境风险潜势为I。

当Q≧1时，将Q值划分为：（1）1≦Q<10；（2）10≦Q<100；（3）Q≧100。

根据《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ 169-2018）中附录B要求，本项目选取天然气进行计算。
表4-14 最大危险物质分布及存在数量一览表

时期
危险物质
存储设施名称

最大在线量
临界量
Q
qi（t）
Qi（t）
营运期
天然气
天然气管道
0.01
10
0.001
从上表可以看出，本项目危险物质数量与临界量比值Qmax为0.001＜1。根据《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ 169-2018）中附录C要求，当Qmax＜1，则直接判定该项目环境风险潜势为I。

表4-15 天然气理化性质一览表
标识

中文名：天然气
危险货物编号：24007
英文名：natural gas，NG
UN编号：1971
分子式：/
分子量：/
CAS号：8006-14-2
理化性质
外观与性状
无色无臭气体
熔点（℃）
/
相对密度（水=1）
0.415
相对密度（空气=1）
0.55
沸点（℃）
-161.5
饱和蒸气压（kPa）
/
溶解性
微溶于水，溶于乙醇、乙醚。
毒性及健康危害
侵入途径
吸入。
毒性
LD50：无资料

LC50：无资料
健康危害
天然气主要由甲烷组成，其性质与纯甲烷相似，属“单纯窒息性”气体，高浓度时因缺氧而引起窒息。空气中甲烷浓度达到25%~30%时，出现头昏、呼吸加速、运动失调。
急救方法
应使吸入天然气的患者脱离污染区，安置休息并保暖；当呼吸失调时进行输氧；如呼吸停止，应先清洗口腔和呼吸道中的粘液及呕吐物，然后立即进行口对口人工呼吸，并送医院急救。
燃烧爆炸危险性
燃烧性
易燃
燃烧分解物
/
闪点（℃）
/
爆炸上限（v%）
15
引燃温度（℃）
537
爆炸下限（v%）
5.3
危险特性
蒸汽能与空气形成爆炸性混合物；遇热源、明火着火、爆炸危险。与五氟化溴、氯气、次氯酸、三氟化氮、液氧、二氟化溴、强氧化剂接触剧烈反应。
储运条件与泄漏处理
储运条件：储存在阴凉、通风良好的专用库房内或大型气柜，远离容易起火的地方。与五氟化溴、氯气、次氯酸、三氟化氮、液氧、二氟化溴、氧化剂隔离储运。泄漏处理切断火源，勿使其燃烧，同时关闭阀门等，制止泄漏；并用雾状水保护阀门人员；操作时必须穿戴防毒面具与手套，对残余废气或钢瓶泄漏出气要用排风机排至空旷地方。
灭火方法
用泡沫、雾状水、二氧化碳、干粉。
（2）评价等级

环境风险评价工作等级划分为一级、二级、三级。根据建设项目涉及的物质及工艺系统危险性和所在地的环境敏感性确定环境风险潜势，按照下表确定评价工作等级。风险潜势为Ⅳ及以上，进行一级评价；风险潜势为Ⅲ，进行二级评价；风险潜势为Ⅱ，进行三级评价；风险潜势为I，可开展简单分析。

风险评价工作级别划分情况见下表。

表4-16 风险评价工作级别划分

环境风险潜势

IV+、IV

III

II

I

评价工作等级

一

二

三

简单分析a

a是相对于详细评价工作内容而言，在描述危险物质、环境影响途径、环境危害后果、风险防范措施等方面给出定性说明。

本项目环境风险潜势为I，风险评价工作等级为简单分析。

（3）环境风险识别

1）物质风险识别
本项目为淄博沣泰纸业有限公司10吨天燃气锅炉项目，根据项目所用原辅材料分析，本项目使用的原辅材料为天然气等，管道在线量很少，项目不构成重大危险源。

2）生产设施风险识别

本项目可能存在电器设备老化引起火灾事故，天然气燃烧会产生烟尘、CO、二氧化硫、氮氧化物等废气污染对大气和水环境产生的影响。

环境敏感目标风险识别

本项目厂区东侧汨阳河，本项目主要风险是天然气火灾产生的少量消防废水，自流至厂区事故水池内，不外排，对周围水体影响很小。

（4）环境风险防范措施

项目存在发生火灾危险，在生产过程中需做出相应的防范措施。

1）加强日常巡检工作，定期对环保设备进行检修，及时发现、处理故障，严格落实各项安全与环保措施，防止事故造成的环境污染。

2）严禁烟火，加强管理，严格操作规范，制定一系列的防火规章制度。

3）严格执行劳动部《生产设备安全卫生设计总则》等有关法规。

4）厂区按《建筑灭火器配置设计规范》配置手提式干粉灭火器和推车式干粉灭火器。

5）操作人员必须经过专门培训，做到持证上岗，并且严格遵守操作规程。

6）各种生产设备应定期检修保养，确保设备正常运行。

7）对安全及环保管理人员进行安全与环保知识培训，熟悉国家安全生产方针、政策、法规、标准，增强安全意识和法制观念，掌握安全卫生基本知识，具有一定的安全管理和决策能力。

8）发生火灾事故应立即上报企业负责人，切断火源，隔离现场，疏散周围群众。需要紧急撤离的情况，应按照统一的撤退信号和方法及时撤退。通过消防灭火，采用干粉、二氧化碳等灭火器灭火，降低燃烧强度。扑灭火灾后，应继续洒水降温、消灭余火，同时需对火灾现场进行保护，接受事故调查。

为了避免事故状态下，消防废水排放对地表水体影响，建设单位应参照《事故状态下水体污染的预防与控制技术要求》（QSY1190-2013），建立水环境风险三级防控体系。

（5）结论

在落实好本次环评提出的风险防范措施的前提下，项目存在的风险较小。该项目环境风险可以接受。

8、电磁辐射

本项目不属于广播电台、差转台、电视塔台、卫星地球上行站、雷达等电磁辐射类项目，本评价不再开展电磁环境影响分析。

9、环境管理与监测计划

（1）环境管理

项目在建设及运行过程中必须加强环境管理和监测计划，使各种污染物的排放达到国家有关排放标准要求，不断提高企业的管理水平，使企业得以最优化发展。根据《排污单位自行监测技术指南 总则》(HJ 819-2017)，企业应进行自行监测或委托其它有资质的检(监)测机构代其开展监测。
2）环境管理要点

①“三同时”验收

根据《建设项目环境保护管理条例》及其修改决定（国务院令第682号），建设项目竣工后，建设单位应进行竣工验收，验收通过后项目方可正式投产运行。

②制定环境管理文件及实施细则

根据国家、地方政府对企业环境管理的基本要求，结合项目的具体情况，制定环境管理文件和实施细则。

③信息公开

根据《建设项目环境保护事中事后监督管理办法（试行）》要求，建设单位应当主动向社会公开建设项目环境影响评价文件、污染防治设施建设运行情况、污染物排放情况、突发环境事件应急预案及应对情况等环境信息。

（2）环境监测

1）监测仪器的配备

建议建设单位依托社会监测机构。

2）监测计划

根据项目特点拟定的监测计划见下表，监测方法采用国家标准测试方法。

表4-17 项目监测计划一览表

项目

监测点位

监测项目

监测频率

监测分析方法

监测设施

废气

DA001
二氧化硫、颗粒物
一年一次

按照《空气和废气监测分析方法》(第四版)、《环境监测技术规范》、《排污单位自行监测技术指南总则》《排污单位自行监测技术指南 火力发电及锅炉》（HJ820-2017）的有关规定进行。

自动烟尘烟气测试仪

氮氧化物
一月一次

废水
洒水、绿化池
pH、BOD5、溶解性总固体、氨氮
正常情况下每年1次，非正常情况随时监测
《污水监测技术规范》（HJ91.1-2019）、《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）的有关规定进行
便携式酸度计、生化培养箱、酸式滴定管、电子天平、可见分光光度计等
噪声

厂界外1m处

等效连续A声级

每季度1次，每次监测两天，每天昼间监测一次

按照《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）、《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）的有关规定进行。

多功能声级计、声校准器
固体废物

统计厂内固体废物种类、产生量、处理方式(去向)等。

每月统计一次

《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》（GB18599-2020）
/

                              


五、环境保护措施监督检查清单
	 内容

要素
	排放口(编号、

名称)/污染源
	污染物项目
	环境保护措施
	执行标准

	大气环境
	DA001
	二氧化硫、氮氧化物、颗粒物
	采用低氮燃烧器经15m高排气筒排放
	排放浓度《锅炉大气污染物排放标准》（DB37/2374-2018）表2重点控制区排放标准和《淄博市锅炉氮氧化物专项整治工作方案》要求；排放速率执行《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2标准

	地表水环境
	锅炉排污水和软水制备排污水
	pH、BOD5、溶解性总固体、氨氮
	依托厂区现有污水处理站处理达标后回用于车间洒水抑尘。
	《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T 18920-2020）标准要求

	声环境
	机械设备
	噪声
	采取各种隔声、减振措施
	执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类标准

	电磁辐射
	项目不涉及电磁辐射影响

	固体废物
	软水制备装置
	废离子交换树脂
	由厂家定期回收处理
	《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》（GB18599-2020）中的相关要求

	
	软水制备装置
	废反渗透膜
	由厂家定期回收处理
	

	土壤及地下水污染防治措施
	①源头控制：建设单位应加强常巡查，杜绝“跑、冒、滴、漏”等事故的发生。

②分区防治：将项目场地分为重点防渗区、一般防渗区、简单防渗区。

	生态保护措施
	加强厂区绿化，建设整洁、优美的厂区

	环境

风险

防范

措施
	1）加强日常巡检工作，定期对环保设备进行检修，及时发现、处理故障，严格落实各项安全与环保措施，防止事故造成的环境污染。

2）严禁烟火，加强管理，严格操作规范，制定一系列的防火规章制度。

3）严格执行劳动部《生产设备安全卫生设计总则》等有关法规。

4）厂区按《建筑灭火器配置设计规范》配置手提式干粉灭火器和推车式干粉灭火器。

5）操作人员必须经过专门培训，做到持证上岗，并且严格遵守操作规程。

6）各种生产设备应定期检修保养，确保设备正常运行。

7）对安全及环保管理人员进行安全与环保知识培训，熟悉国家安全生产方针、政策、法规、标准，增强安全意识和法制观念，掌握安全卫生基本知识，具有一定的安全管理和决策能力。

8）发生火灾事故应立即上报企业负责人，切断火源，隔离现场，疏散周围群众。需要紧急撤离的情况，应按照统一的撤退信号和方法及时撤退。通过消防灭火，采用干粉、二氧化碳等灭火器灭火，降低燃烧强度。扑灭火灾后，应继续洒水降温、消灭余火，同时需对火灾现场进行保护，接受事故调查。

为了避免事故状态下，消防废水排放对地表水体影响，建设单位应参照《事故状态下水体污染的预防与控制技术要求》（QSY1190-2013），建立水环境风险三级防控体系。

	其他

环境

管理

要求
	1、管理制度

为了缓解建设项目生产运行期对环境构成的不良影响，在采取环保治理工程措施解决建设项目环境影响的同时，必须制定全面的企业环境管理计划，配备专职环保人员1名，负责环境监督管理工作，同时要加强对管理人员的环保培训，不断提高管理水平。

企业排污发生重大变化、污染治理设施改变或生产运行计划改变等都必须向当地环保部门申报，经审批同意后方可实施。对污染治理设施和管理必须与生产经营活动一起纳入企业的日常管理中，要建立岗位责任制，制定操作规程，建立管理台帐。

2、建设项目竣工环境保护验收

根据《建设项目环境保护管理条例》要求，编制环境影响报告表的建设项目竣工后，建设单位应当按照国务院环境保护行政主管部门规定的标准和程序，对配套建设的环境保护设施进行验收，编制验收报告。 建设单位在环境保护设施验收过程中，应当如实查验、监测、记载建设 项目环境保护设施的建设和调试情况，不得弄虚作假。除按照国家规定 需要保密的情形外，建设单位应当依法向社会公开验收报告。编制环境影响报告表的建设项目，其配套建设的环境保护设施经验收合格，方可投入生产或者使用；未经验收或者验收不合格的，不得投入生产或者使用。

  表5-1 环境保护“三同时”验收一览表

项目

污染源

污染物种类

治理措施

验收指标

验收标准

废气

DA011
二氧化硫
采用低氮燃烧器经15m高排气筒排放
50mg/m3
排放浓度《锅炉大气污染物排放标准》（DB37/2374-2018）表2重点控制区排放标准和《淄博市锅炉氮氧化物专项整治工作方案》要求；排放速率执行《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2标准
氮氧化物
50mg/m3
颗粒物
10mg/m3
废水

锅炉排污水和软水制备排污水
pH、BOD5、溶解性总固体、氨氮
依托厂区现有污水处理站处理达标后回用于车间洒水抑尘。
/
《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T 18920-2020）标准要求。
噪声

机械设备

噪声

选用低噪声设 备，基础减振、 车间安装隔 声、隔音门窗

昼间≤60dB （A）；夜间≤50dB （A）

《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中的2类区噪声排放限值

固废
一般固废

废离子交换树脂
由厂家定期回收处理
/

《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》（GB18599-2020）中的相关要求

废反渗透膜

由厂家定期回收处理
/

其他

防渗措施

一般污染防治区防渗层的防渗性能不应低于1.5m厚渗透系数为1.0×10-7cm/s黏土层的防渗性能；重点污染防治区的防渗性能不应低于1.5m厚渗透系数为1.0×10-10cm/s的黏土层的防渗性能

3、排放口信息化、规范化

根据国家环境保护总局《关于开展排放口规范化整治工作的通知》环发[1999]24号和《排放口规范化整治技术》环发[1999]24号文等规定的要求，一切新建、扩建、改建的排污单位以及限期治理的排污单位必须在建设污染治理设施的同时，建设规范化排放口。因此，建设项目产生的各类污染物排放口必须规范化，而且规范化工作的完成必须与污染治理设施同步。

①项目产生的固体废物在厂内暂存期间要设置专门的储存设施或堆放场所、运输通道。存放场地需采取防扬散、防流失措施，并应在存放场地设置环保标志牌。

②主要固定噪声源附近应设置环境保护图形标志牌。

本项目建成后，应将上述所有污染排放口名称、位置、数量，以及排放污染物名称、数量等内容进行统计，并登记上报当地环保部门，以便进行验收和排放口的规范化管理。

在废气排放口、噪声排放源、一般固体废物处置场、危废暂存间应设置环境保护图形标志，图形符号分为提示图形和警告图形符号两种，分别按GB15562.1-1995、GB15562.2-1995执行。环境保护图形符号见下表。

表5-2 环境保护图形符号一览表

序号

提示图形符号

警告图形符号

名称

功能

1
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废气排放口

表示废气向大气环境排放

2
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噪声排放源

表示噪声向外

环境排放

3
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一般固体废物

表示一般固体废物贮存、处置场

4、排污申报

本项目为淄博沣泰纸业有限公司10吨天燃气锅炉项目，根据《固定污染源排污许可分类管理名录》（2019年版）可知，技改项目属于“五十一、通用工序 109锅炉”的“除纳入重点排污单位名录的，单台且合计出力 20 吨/小时（14 兆瓦）以下的锅炉（不含电热锅炉）”应执行登记管理，本项目已申请排污许可证，编号为91370304676847658u001P，在本项目建成后正式排污前应及时对排污许可变更。
5、环境管理台账

企业应按照行业排污许可管理要求制度管理管理台账，落实环境管理台账记录的责任部门和责任人，明确工作职责，包括台账的记录、整理、维护和管理等，并对台账记录结果的真实性、完整性和规范性负责，台账保存期限不得少于五年。

6、环保信息公开

要求根据《企业事业单位环境信息公开办法》(环境保护部令第31号)，企业事业单位应当按照强制公开和自愿公开相结合的原则，及时、如实地公开其环境信息。企业事业单位应当建立健全本单位环境信息公开制度，指定机构负责本单位环境信息公开日常工作，排污单位应当公开以下信息：

（1）基础信息，包括单位名称、组织机构代码、法定代表人、生产地址、联系方式，以及生产经营和管理服务的主要内容、产品及规模；

（2）排污信息，包括主要污染物及其他污染物的名称、排放方式、排放口数量和分布情况、排放浓度和总量、超标情况，以及执行的污染物排放标准、核定的排放总量；

（3）防治污染设施的建设和运行情况；

（4）建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况；

（5）其他应当公开的环境信息；

列入国家重点监控企业名单的重点排污单位还应当公开其环境自行监测方案。

建设单位应按照上述要求公开建设项目的相关信息，采取的信息公开途径可包括：①公告或者公开发行的信息专刊；②广播、电视等新闻媒体；③信息公开服务、监督热线电话；④本单位的资料索取点、信息公开栏、信息亭、电子屏幕、电子触摸屏等场所或者设施；⑤其他便于公众及时、准确获得信息的方式。




六、结论

	本项目为淄博沣泰纸业有限公司10吨天燃气锅炉项目，项目建设符合国家、地方产业政策、城市建设总体规划和相关环保政策要求；项目用地属于建设用地，项目选址合理；本项目工艺设计合理，采取有效的环保治理、风险防范措施后，满足稳定达标排放等环境管理要求，对周围环境影响较小。在落实本报告表中提出的各项污染防治措施、风险防范措施前提下，从环保角度分析，本项目建设是可行的。




附表

建设项目污染物排放量汇总表

	      项目

分类
	污染物名称
	现有工程

排放量（固体废物产生量）（t/a）①
	现有工程

许可排放量

（t/a）②
	在建工程

排放量（固体废物产生量）（t/a）③
	本项目

排放量（固体废物产生量）（t/a）④
	以新带老削减量（新建项目不填）（t/a）⑤
	本项目建成后

全厂排放量（固体废物产生量）（t/a）⑥
	变化量

（t/a）⑦

	废气
	颗粒物
	0.126
	0.3
	/
	0.5928
	0.126
	0.5928
	+0.4668

	
	二氧化硫
	1.713
	4.19
	/
	1.140
	1.713
	1.140
	-0.573

	
	氮氧化物
	5.19
	12.744
	/
	1.7271
	5.19
	1.7271
	-3.4629 

	
	汞及其化合物
	0.0003
	/
	/
	/
	0.0003
	/
	/

	固废
	废离子交换树脂
	0.2t/3a
	/
	/
	/
	0.2t/3a
	0.2t/3a
	0

	
	灰渣
	972
	/
	/
	/
	972
	0
	-972

	
	脱硫石膏
	280.8
	/
	/
	/
	280.8
	0
	-280.8

	
	废反渗透膜
	0
	/
	/
	0.2t/3a
	0
	0.2t/3a
	+0.2t/3a


注：⑥=①+③+④-⑤；⑦=⑥-①

附件1 委托书

委  托  书

山东理工环境科技有限公司：

根据国家《建设项目环境保护条例》、《中华人民共和国环境影响评价法》及山东省有关环境管理要求，现委托贵公司对我公司“淄博沣泰纸业有限公司10吨天燃气锅炉项目”进行环境影响评价，编写该项目环境影响报告表。

                     淄博沣泰纸业有限公司                    

                            2023年4月
附件2 承诺书

承 诺 书

淄博市生态环境局博山分局：

根据《中华人民共和国环境影响评价法》，我公司委托山东理工环境科技有限公司承担《淄博沣泰纸业有限公司10吨天燃气锅炉项目》环评编制工作。我公司认真阅读了本报告表，并对报告表中的相关数据和治理措施做了核实。我公司承诺向环评单位提供的数据资料是真实可靠的，将依据环评中的建设规模建设本项目，并根据“三同时”的要求严格落实环评报告中提出的相关环保措施。

                          淄博沣泰纸业有限公司                              2023年4月

附件3 环境影响评价信息公开承诺书
环境影响评价信息公开承诺书

淄博市生态环境局博山分局：

    我单位淄博沣泰纸业有限公司10吨天燃气锅炉项目已达到环境保护行政许可受理条件，按照环保部《建设项目环境影响政府信息公开指南（试行）》（环办【2013】103号）文件要求，为认真履行企业职责，我单位自愿依法主动公开建设项目环境影响报告书全本信息（其中无涉及国家秘密、商业秘密等内容或已删除），并依法承担因信息公开带来的后果。

特此承诺。

                     （公章或法人代表签字手印）

                              年  月  日
附件4  营业执照
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附件5  立项文件
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附件6 土地性质证明
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附件7 现有项目环评批复
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附件8 现有项目验收意见
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附件9 排污许可证
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附件10 现有项目检测报告

[image: image26.png]IR (2022) %

AR

B 4 B _HESIES. EESPN. BEE
F 4L SR RAE
% H M 202%0sAUE

WARE AR PR A R





[image: image27.png]— ZRALEFESR

WSRO ARAREE, WRNARIARA R T 2022
4F 03 A 05 BRI M R ARA RS HANES. BAAES.
BRAHEAT T K.

anEH BAEARAT
Tan MUERAR

BAA s wrew W
= BRME
BT WERS

- BEMNE. BRI, ATHNEENTIEN
=, FRESHATERE

KRR S AHUEREAR YR HI/T 55-2000;

P RBIAD RIERS GB 3095-2012;
SRR B E SRS SIS HI/T 373-2007:
(AR LR AR HI/T 397-2007:
(SRR TRARE 5 TR RIERE
/T 16157-1988:

SRR UL A MEORARIE) DB 37/T 3535-2018:
R A SRR E EET) B 706-2014;

Ao REFH D GB 12348-2008.

FEE L)

LRARIFE LB, MAKBE RS T, RN
FREETEARUNE, SRR RN RGN TSRS, Bk
TR TR

TN, T TSR TR, BROEEEA L
REERTRECER, FRRGELN 12 EGERER

W 8 O R B TR L T R A G MRS TR
T R R AR, RERETAT 0580 WA
BRPIRM: R R

ARRIAMEAT ., TRl BRENT a/s:
PR A SR A A7 TR

B SRS SRR

AR AR T

L2}

Bimzem




[image: image28.png]M. R EARRTG. fERMA
HriE, RS, BHRERE 1~-RS.
R1 HARBESHWMGE—RR

mmsk | avmE | e wmnenms | BOR
RS | RETRODE | o | GRRERETRES |
et ot 6-205 HREAL
v [PEEETRE Ly sooor | ppmmnmnm | —
2 TAARSKNSE—WE
mmk | prms | mwes wmpenns | MR
S REFHRE
, 5
R R e = ki)
SORNE
220 TRAAHH
PR AT e e L Y
SORNE
FSFERFER | mom :
TETARE S| e mnammt
MR TR
wies | oo | W0 IR s m e | 00
fa8 iy SORNB
RS AL D
- EiEEy . —
s | TR | carm sasrion o
#®3 WA
ARE| mmns A GBRERNS | 4HR
| @ 1zais o | (THRUTAS | amozis mks
MRS | masess £t

EARBEHIME T RBHNE 4.

EREFT





[image: image29.png]4 TAARSHNMAIRSHE

Y
& By < Rk i
BN @ [c3) ws | ”@
» m
005 | oo 0.0 10157 21 F
T, AHSES. CARESRNER, RENRER
5. 1 HHERBETRMER
# 1 DA0OL HSFRMER
05| sas . K01 R
] & mg | BRRE | RTAE | FREE
(mg/u’) (u'/h) Cg/h)
[FQ-220305-201ab 0.0044 9113 4.01x10™
REM =
05,05 | re-zzos-zones | B0 [ ooomt o | so
[FQ-220305-203ab 0.0038 9427 3.58x10”
TR 10n EEEER: 1on
F2_ DAL FF BN R
MMEM: 2022503058
R
= %k BHH min)
53 o o
g o o
BT o o
2g o o
g 4 1
am 116 B

EURE ABEE)

s

s

TRAERA, BT CMAR T 4 52/s FRTR
R EFRERNBLRETFERETE
FRANAEE, WEAT 45 M

L R SE

ERE T





[image: image30.png]5.2 EASRPERRLE R
#£3 REIHNERE

BUE o/
R
FRE® | FRA2 | FRE® FRE 4
BRHS | We-20005-001 | 900200520 | WQ-220305-203 | We-220305-204
03.05 | 09:52 0.009 0013 0012 0.015
&4 BRUBNERE
B o/
R
FRE® | FRA2 | FRE® FRE 4
BRHS | 0220305005 | WQ-22005-206 | WQ-220305-207 | WQ-220305-208
03.05 | 09:52 0.217 0.310 0.305 0.202
RS KUREHWERE
SRR (ERA
R
FRE® | FRA2 | FRE® FRE 4
BRHS | We-220305-000 | 9002005210 | WQ-220305-211 | We-220305-212
03.05 | 09:53 a0 1 o 0
&6 RRWERER
& (ng/a)
R
FRE® | FRA2 | FRE® FRE 4
BEHS | We-20:05-013 | 9002005214 | WQ-220005-215 | We-220305-216
03.05 | 09:52 0.07 01 o 019
RT_BXEHWERE
& (ng/a)
R
FRE® | FRA2 | FRE® FRE 4
BRHS | We-20m05-017 | 9002005218 | WQ-220005-219 | We-220305-220
03.05 | 09:45 0.09 0.20 0.27 0.23

Bexzex




[image: image31.png]EARBIRY B R RRER

ke N
Q2030 FRAKNE .
W R AT H
OiERASEA
I
[N
[ ES IR G iRRTes 12 h
' N
OMOMOWTRMEME .
s SRR ARAT » ‘
L] per .

O LRASEA

P S

RE
5.3 AR R R

#8 WA Leq (B (A) ) WELRE

WEHE | WEAR | MENW | WEAR
ME | MR | ) | e | @m | tew
AR | e 5 25 1
mraos | s B P 10
o005
mRu | 1% 5 200 I
e | e s 07 10

Esmaem




[image: image32.png]R

=A| mEerERpaRan (AR Z |

=

ETS
e

AT REAT R LRI

e e

ETn FE: Ez EROW:

memzsm




[image: image33.png]fERRF (2022) 5 03052 SHRARHIUH

REEEERRLARADSERILS IR, RATDEER

REWRONMOERAE, M4

ABRITAREFAMA. EURERE G RUSRABIITED
(DB37/2374-2018) % 2 BARMKRETR (RELA: 0.05mg/n', 8
THBBRIE () 1) . BERERMIIRR CKTSRNE IR
(6B 16297-1996) # 2 RURIRMAE (HRM: 10ne/a) , RTRIE.
B RESBIORR (BRASROBIIRE) (63 14556-09) & L HUREE
RTRIE:20 (ERS) , B 1Sag/n’, RN 0.06ng/a) « [HUEM
W LA REAIRAD (6B 12348-2008) 2 ETMERITAER (B:
S0BW, WM: SIB).





[image: image34.jpg]— |t 0o |
Bt ol I el Rl
~ oo o [ro
ro | [ oo o
i 1 P Y
0o [& o fon | = feo =
b [t Ll (5 1 ESIE P [
ol ol = P B o oo |— |
i 5 Gl P 2 el fr W
5 ~ |~
= R E
o o [— — [
[l Tl el el =y
Gl Gl o el L
—|—= o | | |~
oo |— | |= = |= ==
— ===l =
= 1 | R
o [0 |on |

el (S il (53

o | s
(51 i ]

slelelelelelelele
o [en |~ || | o |

(e 1o ) e ) g g o 1
m}\lﬂpmm—‘bm
= = = = el o o
P =slel=lzlelel=le
= S =y 154 S (= 1 (=
<o o |t |0 oo |20 [ 2
< — o jor |w 3

By =8 = 1 i 2 Rl e 6
= I i = o 1
2 B1% 1212 |2 |8
(= 2| |5 5 |2 |o:

o gqmww
4 = =S | =

‘. g .

|58 NS [ (30 [\
SRERER
i
i

= S = ] =y

= =) (= il i (= o el Pl 5
FES 1 0 P sl o |
=] =l (=) = R S B
=i = | | | | oo 152

€ ST

R A
T %
T [ 80

ZENE

90
979
Z 18
128

|
2 8L

R
T ]

T ]
[F250

I
0 [ 7e5 0

o0 ]|
(500 |
[T [ 900 |

L2°0

RN

8¥82S1

$1-90-1202
£1-90-1202
Z1-90-1202
T1-90-1202
01-90-1202

6 €2
8°L2
972
1791

o]
i
e

L%l

2'S9

o
L O A A

(7670 | 80

£19L

291
691

I

9% "0
Tl 0

€% 0

65 '8
98°L

(B8 [ 100 [ w0

ot [ 508 |

2¥2802

oot

LB09ST
961061

[vegser_| 018 |

802

[T ]

916°0 | T°11 2701
A2
S '€l

Sve0 [ w50 | 16 | BEL |

£6¥ 0

80-90-1202
L0-90-1202
¥0-90-1202
£0-90-1202

G0-90-1202

T0E

[ 60z | S0-90-120a
112
7ol
KAl

ST 7090120z |
ST [ 10901207 |

I°FE
182
261
Z el
(KAl
691

A

[zt |
(o670 [Zo6 [ 68 [ 710 [T6 L] 1T |

1L°S
9°C

R
FIE [ 6ol ]

S8

1°99
8 79
99

1°6S
9°19

811
868
8¢l

T
S0 [ |

[zes0
e 0 | 8870 [ 9T ] 9709 ]

G I A

96V ‘0

]

&

(e [ 500 | S0 |

[Ers [ 707
e[ 97 [ 8070 |

ezt
[z

(s [ 0]

LEEIET
LLS181

WA 70 |
H941202

L H ANV

—

F W R H kAt




[image: image1.emf]软水制备装置

1200

4800

蒸汽锅炉

1440

72000

新鲜水

3600

污水处理站

2160

[image: image42.png]A v 2aim -~ tmpdiedd g
BI6 453108

P > soally
SRz ENNE:

- » 5
?M)-B‘-M R soios iy 7\‘

z\\/r Bk ) sposp
(S K i J
SD-03- 13408 t
x‘ ‘ . .\M!-;Mﬁ - s




[image: image35.jpg]NN

4

g
%
/
|
%

y%,
.
|
%
.
|

LALMIMMNN

W

\

IR

LU

\

AR

OWE I J 'l

& w 7 /
7
/ - Jmu

.

i,

0y
o

oL

wxwo
V. m

.

= 7 / ‘?i%mﬁkm p:.;{i/ A
: /; wF

& 7
g /////W '// /

/ :
v
_ i N

g,

- =7 .
- )
Aok 0 o
k=R . ~— =
Q ) / 4
), - s
TR O - G “
) e
P
7
[N w3 m))))

. S
7 /W‘/ b
. P

% o,

RELE | L
o)

ﬁmﬁ%b‘ﬁzt‘%ﬁﬁlz
’.,k«;//

A Ay TR

e AL TE L

N

Bl ————
m‘j

wsllima:

WE=rhz

[T D8 o
(o] )
D T
LC) — s g A B
L0 ) O WmRARE
B
FE ok
o B OB OH
F ok
W) R
= now i
o HE R BUAM MR ER
—————— G BN R & o ¥R BBz
—_——— R @ B A
s 05 == [ 3 A 1 1 7723 #3
— e EEHE P W W R OA
I B . S HEEK R
HABIR  1:60000
1000 0 1 2 3 4F %
B E—EHKAE Y F L #6002k
(FEFLEFER TR
" T 1
WL B4R R A e . -
: I 77 7 Lo Lon¥e ", 4"
—— / 7 fau // vy ; - g s -

e W R

fowd 'ﬁ%-

*\,/7/4///7/7/”//////\ NN
a7 Dok W

{

- &

FRRER
LY 33
TR OEREE

o 4

g ) ' By
D)) L
Z 7 v

\ //lf

) A i B¥ o L o
' AT o ; ’
. ) / BERLO S ol &

LIE ]
REABBLH

whmy Wk FE

R \

O

i

// ///M WER =8
. y /. ) \
) y BH s

\ ~ .\\ Lz Y 22 B S Eums
I! e Z v
o | 3 e \ e
WA i O ﬂ%m%\\ it
| N © Bysik o BB " Exmaa BX
\\ o \ AR
\ i MuRER
\\ ARl Ty il H g “fﬂ A ; BRAR
Ak ; | CoaE
o i ST FREAET - 4 E gwr A /BB
\ Ot O 4V o e éﬁ B\ F}? & )
K N REU
\ Ci— —; B %;
‘ ¢ st
N \ KRBT w . I
o K \ % e .- — BT
A A AER Wk EREARR *, ‘ ;
\ i b3 = L 2 & BE % . KE B i g s )
D 1 M 5 1
ORI MU e T " TJ “I»' li’:‘ i
i e Y. {— [ s mman \
mm@\\ o BHEE | [ ongenen AR y
7 % N\ ‘ s o WAL
V - FohAR R."E!‘ = ’ %
As0o | g i [ ANFRERT - sl
\ o o RO e |[BEm
. \\ OBl S \\ o REF \ #hmm w1
sl \ AR J -
5 NaE 3
/ J Wy #; . / o~ — BE 2
3 IR Fli 2RE % R AN WERE 4 )
;E%yﬁ // iz f E”HW“T P B mﬂ:}{ o =
- o » X ,a“‘%’ e 3
K/ T |
Eana Lo RE
Tt | e pe *
Egﬁ«.; ,%”\ s ;;,g # ER
4 (e m
P ®
®
ORI > AR
PBHH 1w ; %% il 3 ———
B ey A Lz
sk 2 E ’é} il
e £
v AN "
g N & KB
wxEAS == i\ l S : BAK N
| ( N %% .
sy N
o BRI TN sk
T ERRA T /// it N\ R
Q\M‘ ABRW
o KM wim mﬁ\ i
e A gu
7 w P ”’TE,S e \{r ermEr i
* W
& 5 HHEE ', B #IEM
* e * B ]
. IZE RS F0 iR e
20 EI A ”fo*"’img,« i?ﬁi
v N i\
k), X = x % ® i B urner
) ) //,{ . v A = o S noE oA W : » siul
W/"/// 4 4 IEm OHRE =8l . — 3 " B
. © g mmmmy) . i) o i ) — . "
2 i A mRITE™ O, il / ot Y B 5
i e ] ) Jin P =7h 0k
T e, e e L ey Fran | gt
ElANeg £ 2" 77X LR Ll BRoxIH -
_— /) e
LR s 7/// A1 o0 OB E.
3 I 63 "
! o m B e i K
) EE o3 o
< ,/// poRs
! Vi
o HAB IR . . EFHE
‘/‘// JRE%H‘JA . /// AU o
AR \ 7 ;////
bin 5 O B ; O Tl ;é ¥
BRLL "/ //// )
R e // | o BEH
AL ). TR ’/ ’/
o wh 3 OFIHR ///// %

g
L

5 . L m o\ ,
/ /
" ) L W i L
y -t ) wEH P = : e
; 30 / [ % > N e /{/
HEE 5 — | 35\ © 5 B N o .
o | ! , " - T W Y
N /\‘ 1 i W m AN /'/////%//
ArIEAS ’ I I\ AT
/ | @ & e o= ooy 5
/"/ Ul N L B { % S S BFW .
c O TR = . ™ S = " C& b .
vl ") by B B0 Ly s
Gam b\ \ 5 s B \ o
> W ‘%(5’ ) —L:) .") > & O B /R Xﬁ%‘ " .
/‘\ W | \/r S ,I ‘1‘% ﬁo? ; :’V% g Gl P o '////{'
}T\\ﬁ Q S - E A " 7 L 15 -
| \ S {_.s7b i | R R KB IER =
yi \‘ \ i7' £ ok Jsu REA © /%/ / X //’
] { o oyl
| N7 doig w0 QB ///// /
g1} & 7
L Ve E2TTY L
A O HEAMAT B! e P
- SRR 1 ) P %/W/ # -
\ \ rl
- KiEEEEH / B, o = %W//, 7
%—E = y! Lo = - / o % =%
i ( 526 ) /
WHMO o] R0 o &
Y Sl . 3
\ - o’ A 1 €. b W ENS
= \ - . BEAR B o
Py ¢ L _ L :
ﬁ /\ N\t : e » w
/ : > =
| x 7 b .
FH Lxof ARy #7H) .
617 m‘ 7
Tz i !l o i
/ X SN .
baemd s e mEp L ; 4
( /4 em r | Vi) ABLRE /\J V. o o
e ., . / ) Fadtk g
gy T w0 i, '////, Wy . + o 3o
4 v ) /,/// f% \/\/ { B
/ CRNE - ik ’/é//// /%&\_// ) ‘
/ 9 . o - /////
// / FaHMLE /,j;/) 7{/// )
V - N RHE)
. 750 'y 809
W /%// 0& WE‘ okl 5
. v o =
w s R %35 SH

O Ty 5y

_Eigo i

(e}

WL R4S H T AR ) » HHAR » EDRDD » AT





附图1  项目地理位置图
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附图3  淄博市省级生态保护红线图
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附图4 淄博市环境管控单元图（动态更新版）
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附图5  项目周边关系图
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附图6 项目平面布局图

[image: image41.jpg]she - ——

B 1L 2 ) 5 B 4
o E R TEX |





附图7  项目周边敏感目标分布
项目位置





附图1 项目地理位置图





附图2 博山区土地利用总体规划图
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